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1901 m. sausio 3 d. mirė 

Norbertas Giedgaudas, gimęs 
1827 m. Plungėj. N. Giedgaudas 
parašė dar prieš spaudos at­
gavimą “Trumpas pasakoji­
mas ir rodąs” bei “Dešimt 
uwogų”. Pirmąją atspausdino 
1874 m., antrąją — 1865 m. 
Pasirašė slapivardžiu Artojas.

Prieš 130 metų sausio 13 d. 
Suvainių kaime, Kupiškio vai. 
gimė žmonių švietėjas Jonas 
{Katelė. Jis mirė 1908 m. gegu­
žės 8 d.

Jonas Katelė rašė carinės 
Rusijos okupacijos metais Lie­
tuvoj tada veikusioms slap­
toms mokykloms vadovėlius. 
Deja, tie jo vadovėliai pasili­
ko tik rankraščiuose. Jis buvo 
vienas iš pirmųjų pradėjusio 
eiti “Aušros” laikraščio ben­
dradarbis.

Prieš 55 metus, sausio 18 
d., JAV mirė Juozas Paukštys. 
Jis gimė 1871 m. kovo 17 d. 
Naujininkuose, Kupiškio vai.

1886 m., tai yra prieš 75 me­
tus, Juozas Paukštys išleido 
JAV savaitraštį “Wienybę Lie­
tuwninku”, Plymouth, Pa. Be 
šio savaitraščio, turėjusio di­
delės įtakos JAV lietuvių atei­
vių kultūriniame gyvenime, 
Juozas Paukštys išleido ir daug 
įvairaus turinio knygelių. Tarp 
jų įdomesnes: “Dajnos Lietu- 
wiszkos”, “ Atsitikimai ant 
vandens”, “Spasabas grejto iž- 
symokinimo angelskos kalbos” 
ir, tarp kitų, “Kalendorių dėl 
wygados Lietuwninku Ameri- 
ke”.

“Wienybe Lietuwninku” da­
bar eina “Vienybės” vardu, tai 
seniausias JAV lietuvių savait­
raštis.

Prieš 80 metų, sausio 22 d., 
Kupiškio vai. gimė Jurgis Čiur­
lys, mirė prieš du metu JAV.

Jurgis Čiurlys iš jaunų die­
nų buvo įsitraukęs į politinį 
gyvenimą. Studentaudamas pri 
klausė Petrogrado lietuvių stu­
dentų visuomenininkų (social­
demokratų) sambūriui. Inži­
nieriaus technologo studijas 
baigęs, jis labiau pasviro į 
mokslo sritį. Ir rašė daugiau­
sia iš savo specialybės srities. 
Profesoriavo Vytauto D. uni­
versitete Kaune.

Prieš 75 m., sausio 13 d., 
Mizeriuose gimė Liudas Vai­
lionis, mirė 1939 m. kovo 27 
d. Kaune.

Liudas Vailionis bendradar­
biavo lietuvių spaudoj, išleido 
botanikos žodyną. Jis profeso­
riavo Vytauto D. universitete 
Kaune.

Prieš 90 metų, sausio 25 d., 
Panevėžio apk. gimė Petras 
Biržų apsk. gimė Petras 
čio 12 d. Palangoj.

Petras Vileišis buvo pirmojo 
lietuvių kalba dienraščio “Vil­
niaus žinios” leidėjas, “Auš­
ros”, “Varpo” bendradarbis.

Inžinierius Petras Vileišis bu 
vo parašęs nemaža įvairaus 
turinio knygučių.

1896 m. vasario 9 d. carinė 
Rusijos valdžia uždraudė Lie­
tuvoj parduoti lietuviams di-
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dėsnius žemės plotus ir išlei­
do kitus apsunkinimus lietu­
viams pirkti žemę.

1906 m. vasario 1 d. Butkiš- 
kiuose, Barzdų vai. buvo rusų 
policijos ir kazokų nužudytas 
revoliucionierius Andrius Bal­
trušaitis. Jis gimė 1885 m. rug­
sėjo 21 d. Jis rašė korespon­
dencijas Tilžėj ėjusiuose ir Lie 
tuvoj slaptai platinamose Nau­
jienose, Ūkininke ir Darbinin­
kų balse. Pasirašydavo slapi­
vardžiu Ciprijonas, Viskantas.

Prieš 65 metus, vasario 2 d. 
gimė Balys Sruoga, vienas žy­
miųjų Lietuvos rašytojų poetų. 
Be kitų, jis parašė “Dievų ta­
kais”, “Vytauto paūnksnyj”, 
“Radvilas Perkūnas”, “Uošvė”, 
“Petrapilio lietuvių teatras”, 
kurį laiką redagavo dienraš­
čius “Lietuvą”, “Klaipėdos ži­
nias”, buvo dienraščio “Nau­
jienų” bendradarbis ir išleido 
neužmirštamą jo atsiminimų 
knygą “Dievų miškuose” iš vo­
kiečių nacių k aceto gyveninio.

Pereito karo vokiečių oku­
pacijos metu Balys Sruoga bu­
vo suimtas Lietuvvoj kaip įkai­
tas ir padėtas į kacetą. Iš ten 
buvo rusų kariuomenės išva­
duotas. Jam buvo leista par­
vykti į Lietuvą. Deja, jo svei­
kata buvo stipriai kalėjimų ir 
kaceto pagadinta ir Vilniuje 
mirė.

Balys Sruoga buvo Vytauto 
D. universiteto profesorium.

1876 m. vasario 10 d. San­
taikoj, Sintautų vai. gimė Pra­
nas Vaičaitis, vienas didžiųjų 
spaudos draudimo metų mūsų 
poetų. Jo eilėraščiai iki šiol nė­
ra užmiršti, kai kurie jų dai­
nuojami kaip dainos. Kas ne­
prisimena jo parašytą “Kur ba­
kūžė samanota”?

Prieš 130 metų, vasario 15 
d. Įsrutyje gimė Jurgis Sauer- 
veinas, mirė 1904 m. gruodžio 
16 d.

Jurgis Sauerveinas, kilme 
vokietis, tarp lietuvių gyven­
damas pasinešė į lietuvių kul­
tūrą. Jis bendradarbiavo “Auš­
roj”, “Lietuwiszkoj Ceitungoj”, 
parašė keletą patriotiško tu­
rinio eilėraščių. Jo “Lietuviais 
esame mes gimę” dainuojama 
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kaip Vinco Kudirkos Lietuvos 
himnas.

Prieš 160 metų vasario 16 d. 
Nasrėnuose, Salantų vai. gi­
mė Motiejus Valančius, mirė 
1875 m. gegužės 17 d. Kaune.

Motiejus Valančius vienas 
žymiųjų tikybinio turinio raš­
tų rašytojas, išleidęs ir pasau­
linio turinio raštų, išgarsėjęs 
kaip blaivybės platintojas Lie­
tuvoj ir įeinąs į mūsų tautos 
istoriją, kaip vienas žymesnių 
veikėjų ir parašęs “Žemaičių 
Wiskupistes” istoriją

Prieš šimtą metų, vasario 23 
d. Rakandžiuose gimė Jonas 
Šliūpas, mirė 1944 m. lapkri­
čio 6 d. Vokietijoj.

Jonas Šliūpas, vienas žymių­
jų mūsų spaudos bendradar­
bių, laisvosios minties puose­
lėtojas, jos platintojas, žynius 
veikėjas. Daug nuveikęs JAV 
lietuvių ateivijoj. čia jis re­
dagavo arba bendradarbiavo 
laikraščiuose “Unijoj”, “Lie- 
tuviszkam Balse”, “Apszvie­
toj”, “Naujoj gadynėj”, “Lais­
voj minty” ir kitur. Vienas tų, 
kuris čia, JAV, įkūrė Lietuvių 
mokslo draugystę ir Vilniaus 
universiteto rėmėjų draugystę. 
Atsižymėjo ir kita visokeriopa 
veikla.

Prieš 75 m., vasario 23 d., 
Viekšniuose gimė Viktoras Bir­
žiška, dabar gyvenąs JAV.

Viktoras Biržiška, vienas iš 
trijų brolių, profesorių Myko­
lo ir Vaclovo. Jis iš profesijos 
inžinierius, matematikas. Ma­
tematikos mokslą dėstęs Vytau­
to D. universitete Kaune ir pa­
rašęs iš savo mokslo srities 
“Tikimybių teoriją”, “Skaičių 
teoriją” ir kita. Uolus spaudos 
bendradabis.

Prieš 90 metų, kovo 10 d., 
Akmenėj gimė Liudvikas Jaka- 
vičius, mirė 1941 m. rugpjūčio 
20 d.

Liudvikas Jakavičius leido 
ir redagavo “Rygos Naujienas”, 
juokams skirtų veikalėlių au­
torius, buvęs mėgėjų teatro ar­
tistas ir režisierius.

į Prieš 80 metų, gegužės 2 d., 
. Dargaičiuose, Pašvitinio vai. 
gimė Vincas Čepinskis, mirė 
1940 rugpiūčio 22 d. Kaune.

Vincas Čepinskas, socialde- 
'mokratų veikėjas, St. Seimo 
1 narys, 1926 m. buvo švietimo 

ministrų, mokslininkas fizikas, 
Vytauto D. universiteto Kaune 
profesorius, parašęs fizikos 
kursą universitetui, demokra­
tinės spaudos bendradarbis. 
Dar 1922 m. (?) viename iš 
mokytojų suvažiavime Kaune 
padarė pranešimą apie atomo 
skaldymą. Tada jis pareiškė, 
kad teoretiškai atomo skaldy­
mas jau pramatytas, kad prak­
tiškai toks atomo skaldymas 
jau numatomas netolimoje 
ateityje. Su atomo skaldymo 
įvykdymu daug kas bus atsiek­
ta ir, jei tokio didelio pajėgu­
mo padaryta bomba atsidurtų 
kokio bepročio valstibininko 
rankose, tai žmonijai gręstų 
didi nelaimė.

Prieš 160 metų, birželio 10 
d., netoli Tilžės gimė Fridrikas 
Kelkis, mirė 1877 m. vasario 
19 d.

Fr. Kelkis vienas primų jų 
pradėjo leisti periodinį spau­
dos leidinį “Nusidawimas apie 
Evangelijos Praplatinimą tarp 
žydų ir Pagonių” — 1832-1875 
m. Vėliau du metu redagavo 
“pasiuntinystės leiškelį” bei 
rašė giesmes ir eilėraščius “Lie 
tuwninkai”.

Jo “Kretingos žmogus” iš­
spausdintas buvo 1900 m., tai­
gi jam jau mirus.

Prieš 80 metų, liepos 17 d. 
mirė Laurynas Ivinskis, gimė 
1808 m.

Laurynas Ivinskis vienas pir 
mųjų lietuvių kalba kalendo­
rių redaktorius, juos spausdi­
nęs spaudos draudimo metais, 
plačiai savo laiku skaitomos 
knygelės “Genovaitė” autorius. 
Daug jo liko rankraščių iš 
įvairių sričių parašytų, tarp 
kurių ir tautosakos rinkinys.

Apie 1961 m. minėtinas die­
nas bus dar daugiau parašyta.

J. VIks.

NOJAUS ARKOJE

Liūtas (labai piktai): — Kas 
tik ten darosi, viršum mano lu­
bų toks bildesys kad apsiklau­
syti negaliu, ir tai ko ne kas 
vakarą! — Nojus: — Jūsų di­
denybe, atleiskite, tai šimtako­
jis grįžęs iš baro kojas išsiau­
na.
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PRISIMENANT MŪSŲ BENDRINĖS Dienu Skeveldros

Jonas Jablonskis

Praeitais metais. 1960 m. 
gi uodžio 30 d., buvo suėję šim­
tas metų nuo Jono Jablonskio 
gimimo dienos, o šiais 1961 m. 
vasario 23 d. — 31 metai nuo 
jojo mirimo dienos. Prieš kiek 
laiko Clevelande buvo Jonas 
Jablonskis gražiai paminėtas 
su filmų parodymais iš jojo 
g\ veninio. CK

Tąja proga čia pateiksiu ke­
letą savo prisiminimų dėl mū- 
sų bendrinės literatūrinės kai- Mūsų žmonės, kol nebuvo pa­
bos. Pirmiausia prisimenu tą sirodžiusios bendrinės kalbos 
praeitį kada pasirodė Tilžėje j gramatikos, savo visokiuose 
išspausdinta vadinamoji Petro j lietuviškuose raštuose dažniau 
Kriaušaičio lietuviškoji grama-j šiai vartodavo lenkų rašybos 
tika. O tatai buvo prieš 60 me- raides ir nemokėjo vartoti siu­
tų. Paprastai daugelyje mūsų 
raštų yra pasakyta, kad toji 
P. Kriaušaičio gramatika išė­
jusi 1901 metais. Bet man pa­
čiam atrodo, kad aš pats tą 
gramatiką, tik ką išspausdin­
tą ir slaptai atsiųstą į Lietu­
vą, gavau 1900 metų pabaigoj. 
Pagaliau nėra svarbu, ar 1900 
m. pabaigoj ar 1901 m. pra­
džioj toji gramatika pasirodė. 
Ir kiek prisimenu, visi mūsų 
inteligentai, kurie rūpinosi Lie­
tuvos laisvės reikalais, buvo 
nepaprastai nudžiugę, kad to­
ji gramatika išėjo. Mat dauge­
lis tada dažnai pagalvodavo, 
kodėl nėra niekur pasirodžiu­
sios visiems prieinamos lietu­
vių kalbos gramatikos, nes ki­
tomis kalbomis gramatikos va­
dovėlių, prieinamų papras­
tiems žmonėms arba jaunimui, 
jau buvo. Pavyzdžiui, hunga- 
rų kalbininkas J. Sajnovies 
(1733-1785) padėjo pamatus 

hungarų bendrinei kalbai. Nor­
vegų mokytojas Ivar Aasen, 
gimęs-1813 m., gražiai suben­
drino norvegų kalbą. Maždaug 
19 šimtmečio pradžioj suomių 

'gydytojas Elias Lonnrot gra­
žiai sutvarkė arba subendrino 
suomių kalbą. Ir tik 19-jo 
šimtmečio pabaigoj atsirado 
lietuviu bendrinės kalbos kū­
rėjas, būtent gražiai prisime­
namas ir šiandien Jonas Jab­
lonskis (1860.XII.30-1930.11.23).

taksimų taisyklių. Kaip tais 
laikais jie savo raštus rašyda­
vo, čia kaipo pavyzdį pride­
du tokį sakinį (paimtą iš “Vie­
nybės”) :

“Imkite ta jauna musu rasz- 
teli in sawo apieka, duokite 
wysy pagialba tam jaunam ku- 
dikiuj, prybukite su rodą ir 
darbu in pagielba, idant galė­
tu stot ant kojų, ir savo isz- 
mineze iszauksztity terp ne­
prieteliu gimines lietuviszkos..”

Kai pasirodė P. Kriaušaičio 
gramatika, tad apie jąją teko 
ne vieną kartą girdėti džiaug­
smingai kalbant atsilankančius 
pas mano tėvą svečius, kurie 
dar sakydavo, jog jiems dar 
besimokant Marijampolės gim­
nazijoj kartais kildavo mintis: 
kodėl nėra paruoštos lietuvių 
kalbos gramatikos, prieinamos 
moksleiviams, kai kitos kal- 

(Tęsiny* 3-m? pslV

1. .
“L. ir Meno” Nr 51 (1960 m.) 

randu pastabas “Tegu plačiau 
pasidairo objektyvas”. Ir skai­
tome:

Pirmieji kritikiniai siužetai 
kino žurnalo “Tarybų Lietu­
va” numeriuose pasirodė dar 
1955 m. Vienas jų buvo nu­
kreiptas prieš architektūros 
nesaikingumą. Siužeto pradžia 
— šviesi, nuotaikinga, žiūrovai 
mato daug gerų, gražių namų. 
“Bet ar visur taip?” — klausia 
diktorius. Ekrane pasirodo nau 
jas, neseniai eksploatacijai ati­
duotas pastatas. Vilniečiai jį 
iš karto atpažįsta — lai gele­
žinkeliečių namas prie Žvėryno 
tilto. Na, ir pastatė! Nori išeiti 
į balkoną — lipk pro langą! 
Pasirodo, architektas užmiršo 
tokias “smulkmenas”, kaip du­
rys į balkonus. . . “Bei užtat, 
— priduria diktorius, —. jis i 
labai įmantriai papuošė namo 
stogą”. Ir žiūrovas išvysta ei­
bę bokštų, bokštelių, nesko­
ningų ir niekam nereikalingų.

; Toliau jis supažindinamas ir 
su “išradinguoju” architektu, 
sugalvojusiu tuos “patogumus”.

Gal, Mielieji, įspėsite, kas 
tautybė ano “architekto”? 
Pastabų autorius “drovus”, bet 
mes galime atvirai pasakyti: 
r-u-s-a-s! Ans “grąžintas” Mas­
kvon po didelių “rūpesčių”. 
Ano ruso “sugrąžinimas” Mas­
kvai užtruko kone 3 metus!

Iš kino pastabų taipgi ma­
tyti, kas šiandien vyrauja “ki­
no feljetonuose”. Nagi, Puti- 
lov ir Kalabuchov! Gražu-gra- 
žu mūs Lietuvoj, anot poeto.

2.
Tame pat “L. ir M.” nr. įdo­

mios yra “Mintys iš LTSR ar­
chitektų IV suvažiavimo”. Be­
je, sąjungoje yra 200 architek­
tų ir inžinierių. Iš pranešimo 
matyti, kad

“vertingi architektų pasiū­
lymai dažnai nesusilaukia pri­
tarimo iš statybininkų pusės, 
jie lėtai įsisavina statybos nau­
joves, sudėtingesnes konstruk­
cijas, neįprastas medžiagas. 
Architektų paruošti naujų mo­
kyklų, mokyklų-internatų, vai­
kų lopšelių-darželių... projek­
tai... laikyti numatyta tik 1962 
m. (mano pabraukta! J.C.)”.

“. . .naujojo kaimo statybos 
vyksta lėtai, toli gražu dar ne­
puošia mūsų landšafto”.

Ir itin įdomus, va, šis saki­
nys :

Dar vis galutinio sprendimo 
laukia klausimas, kokios turi 
būti naujosios gyvenvietės: ar­
chitektai siūlo statyti jas stam­
besnes, aprūpintas vandentie­
kiu, kanalizacija ir kt. įrengi­
mais, žemės ūkio specialistai 

i reikalauja per daug neatitolin- 
1 Ii kolūkiečio gyvenamojo na 

mo nuo jo darbo vietos.
Reikia manyti, laimės “že­

mės ūkio specialistai”, nes- 
Maskva iš pavergtų kraštų vi­
sų pirma ne peisažo, bet... 
grūdų ir mėsos geidžia, ir jai 
baudžiavinės artojų sąlygos 
v ra parankios!

3.
Iš J. Jurginio str. “Menoty­

ros rūpesčiai” patiriame, kad 
prieš keletą metų nutartas stei­
gti Menotyros institutas, kuris 
apimtų visas meno šakas: ar­
chitektūrą, dailę, teatrą, mo­
ziką ir kinematografiją, — te­
bėra. . . popieriuje. Viena iš 
“nudelsimo” priežasčių yra ta, 
kad. . . nėra specialistų. O ko­
dėl gi nėra? Ogi, mat, kaip J. 
J. rašo.

“Šiuo metu respublikos (skai 
lyk: okupuotoje Lietuvoje! J. 
C.) aukštosiose mokyklose dai­
lės istorijos specialistai nebe- 
ruošiami”.

“Seniority” turi. .. Maskva 
ir Leningradas!

4.
Bet grįžkime į filmų pasau­

lį. AP praneša, kad derybos 
dėl “La dolce vita” parodymo 
Maskvos kino-teatruose kone 
galutinai nutrūko.

“Praplėskime” šitą chroni- 
kos žinutę. “La dolce vita” — 
šitai išgarsėjęs italų režisie­
riaus (anot Balčikonio, ir re- 
žisoriaus, anot Sakardžiaus, ir 
kurio čia dabar tiesa?!) Felli- 
ni’o filmas, pernai laimėjęs 
pirmą premiją filmų festiva­
lyje Cannes mieste (Prancūzi­
joje). Maskva ir “satelitai” vis­
ką darė, kad tik nelaimėtų 
“Ben-Huras” ar kitas kuris 
JAV filmas. Džiaugėsi Felli- 
ni’o laimėjimu, aišku, “dvigu­
bos buhalterijos” sumetimais. 
Paskum Maskvą, žinoma, “nu­
džiugo” ir “Literatūra ir Me­
nas”.

Maskvai paliko, kad išjuo­
kiama Italijos aristrokatija ir 
su kompartija neinantys inte­
lektualai (vyr. veikėjas yra 
rašytojas ir žurnalistas Mar­
celio Rubini). Bet nepatinka 
pati filmo pradžia:

... Iš dębesų į žemę žengia 
Kristus. Kaip vėliau pasirodo, 
tai stovyla, kurią gabena he­
likopteris. Ne-kas, anot “Prav- 
dos”, ir peisažas, į kurį Kris­
tus žengia. Mat, Roma-Vatika- 
nas, šv. Petro didžioji sidabri­
nė kopula, varpinės, ir kryžiai 
-kryžiai. ..

Nepatiko filmas ir perdaug 
(ar geriau tariant, perdėtai) 
droviai italų spaudai. Rafinuo­
tos nuodėmės, tiesa, kibžda 
lyg žalčiai lizde. Pvz. milijo­
nierė neurastenikė Maddalena 
nori nusidėti specialiai. . . pros­
titutės lovoj (ir ji iš viso nuo-

(Tęsinys 2 pusi.).
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(Atkelta iš 1-mo pusi.) 

monės, kad tik “meilės aktas” 
duoda pilną gyvenimo supra­
timą!).

Visoje šitoje byloje pikan­
tiškiausia yra tai, kad režisie­
rių (o gal: režisorių?) ir fil­
mą nuo spaudos ir minios 
“cenzūros’ išgelbėjo kardino­
las Siri. Rež. Fellini yra uo­
lus katalikas ir ne nuo šian­
die remiamas Mediolano jė­
zuitų.

Beje, kard. Siri geibi rež. 
Fellini, nebe pirmą kartą. Prieš 
tai buvo “pavojuje” ir jo fil­
mas “Le Notte di Cabiria”. Gi 
“La dolce vita” gavo kardino­
lo “placet” tuo motyvu, kad, 
norėdami pasmerkti ir išrau­
ti blogybes, turime jas matyti 
gryna-blaivia akimi.

5.
Filmų kertelėje perskaičiau 

pastabas apie įgarsėjusios Na- 
bukovo “Lolitos” filmavimą. 
Nabukov už “autoriaus teises” 
gavo $150.000 ir dar, aišku, 
15% pelno priedo. Gamina Ja­
mes Harris ir Stanley Kubrick. 
Sunkiausia buvo surasti Loli­
tą. Pasisiūlė. . . 1649 moteriško­
sios. Tai buvo žiaurios motinų 
ir dukrų varžybos. Laimėjo 14 
metų Sue Lyon (Davenport, 
la.). Ji vaidina, bet filmą te­
galės matyti po 4 metų (kai 
bus pilnametė!).

6.
Žiniomis iš Berlyno, Maskva 

“kultūrinių” mainų priedanga 
nori įšmugeliuoti į JAV ir at­
skirų “respublikų” (skaityk: 
kolonijų, arba okupuotų kraš­
tų) filmų gamybos pavyzdžius. 

Minima ir Vilnius, Lietuva. Ar 
pavyks? Deja, jei važinėja “ra­
šytojas” Bieliauskas ir pana­
šūs ‘kultūrininkai”, visko-vis- 
ko gali užpūsti drumzlini “ko­
egzistencijos” debesys. . .

J. Cicėnas

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2947 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI IR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(M O V I N G)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

Į. ........  , . ....J

GRAUINSKAS
BLAUPUN KT
Telefunken, Saba ir kiti vokiški ir 
vietiniai radijai, patefonai, TV. 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998 
Sekmadieniais uždaryta.

“Naujienos” bolševikams 

yra rakštis jų akyje!
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, JANUARY 21, 1961

Kur aklieji iš viso pasaulio važiuoja...
Garsus akių g}

Amerika — aukso ir laimės 
šalis. Taip galvoja bolševikų 
pavergtieji ir laisvieji pasau­
lyje žmonės, kurių valstybes 
Amerika dosniai remia savo 
doleriais. Mes, kurie gyvena­
me Amerikoje, matome, kad 
Amerika yra gera ir dosni vi­
siems tiems, kurie savo ran­
komis laimę kala.

Bet pasitaiko retų atsitiki­
mų kai kurių ligų atveju, kad 
žmonės, kurie gyvena Ameri­
koje, pagalbos ieško kitose pa­
saulio šalyse.

Ypatingai baisi liga yra akių 
retinos atitrūkimas. Ši liga iš 
žmogaus atima regėjimą ir jį 
likusiai amžiaus daliai paskan­
dina tamsybėje. Amerikoje 
bent iki šiol akių retinos ati­
trūkimas būdavo gydomas ope 
racijų keliu. Kai kuriuos ligo­
nis pavykdavo išgydyti, bet to­
li gražu ne visus.

Bet štai prieš kurį laiką po­
puliarusis Amerikos žurnalas 
“Readers Digest” ir kiti pa­
skelbė straipsnius apie vieną 
vokietį profesorių, kuris išra­
do elektroninį aparatą akių 
retinai priklijuoti. Aklųjų sva­
jos iš viso pasaulio nukrypo į 
aną vokietį profesorių-išradė- 
ją, kaip į didžią viltį atgauti 
regėjimą ir vėl pamatyti pa­
saulio šviesą. . %

Prieš kurį laiką akių retinos 
atitrūkimo liga ištiko ir vieną 
“Naujienų” bendradarbį. Stai­
ga užgeso šviesa abejose aky­
se. Amerikoje buvo kreiptasi 
pas geriausius akių specialis- 

I tus ir jie darė operacijas po 
operacijų. Beje, tai nieko ne­
gelbėjo, nors ir praėjo keli me­
tai.

Per Vokietijoje tebegyvenau 
čius gimines ir pažįstamus pra­
dėta ieškoti kontakto su anuo 

! garsiuoju vokiečiu profeso- 
rium-išradėju, kuris reziduo­
ja Essene. Po pusmečio atėjo 
žinia, kad profesorius sutinka 
pacientą priimti. Taigi, reikia 
keliauti į Vokietiją.

| Susisiekimas šiais model­
iniais laikais puikus: sprausmi- 
| niai lėktuvai per kelias valan- 
| das tave nuskraidina į kitą 
1 Atlanto krantą, į senąją Eu­
ropą.

Iš ano kranto jau kita nuo­
taika atskardena: “Mums čia 
visai nebaisu bolševikų, juk ir 
vokiečių divizijos šalia ame­
rikiečių saugo sieną rytuose. 
Čia vokiečių radijas kiekvie­
ną dieną primena Berlyno iš­
laisvinimą ir mums atrodo, kad 
Chruščiovas labiau bijo Ade­
nauerio, negu Eisenhowerio...”

O kaip su anuo profesorium? 
Iš anksto nustatytą dieną ir 
valandą profesorius minulė 
minutėn, kaip buvo susitarta, 
priima pacientą. Vokiška tvar­
ka tiksli ir punktuali, nors 
pacientai tą pačią dieną pas 
jį suvažiavę iš Prancūzijos, Ita­
lijos, Portugalijos, Afrikos, Ko­
lumbijos, Anglijos ir Ameri­
kos. Visi tos pačios sunkios li­
gos kankinami.

Profesorius, priešingai Ame­
rikos daktarams, nepuola akių 

dytojas Essene
operuoti. Pirmiausia reikalin­
gi ilgi stebėjimai ir tyrinėji­
mai, o po to gal ir elektroni­
niai spinduliai, žodžiu, yra vil­
tis, yra...

Sausio pradžioje vokietis 
profesorius išskrido į Ameri­
ką kažkokiai! akių specialistų 
suvažiavimai! ir būrį pacien­
tų paliko savo asistentų prie­
žiūroje. Kai jis sugrįš, darys 
tolimesnius sprendimus.

Už gulėjimą žymioje Esseno 
akių klinikoje per 10 dienų 
maždaug tenka sumokėti apie 
100 dolerių. Sugrįžus atgal į 
Ameriką, Amerikoje turimi li­
gos draudimai pinigus apmo­
ka. O Vokietijos ligoninėse tiek 
aplinka, tiek ir priežiūra pui­
kiausia ir, juoba, kad toje Es­
seno akių klinikoje iš viso pa­
saulio suvažiavę ligoniai yra 
garsiausio pasaulyje akių re­
tinos specialisto vyriausioje 
priežiūroje.

Štai esti ir lokių retų atsiti­
kimų. Ligoninėje su kitais gu­
li ir vienas 70 m. amžiaus vo­
kietis gydytojas, o jo sūnus, ir­
gi gydytojas — akių specialis­
tas dirba toje pat ligoninėje ir 
padeda profesoriui gydyti jo 
tėvą. Ir tas senukas vokietis 
gydytojas, kaip ir kiti pacien­
tai, turi viltį atgauti regėjimą...

Lietuvio paciento, iš Ameri- PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

N E L A U K IT E -
RYTOJ GALI BŪT! PERVRL!''

norit® užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliui 
ir šiaip k® apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio/ kad U* 

parūpintu jums polisą per musę- kompaniją. Nelaime*. Ištikus 
neturėsite Įokiy nemaionumy.

"Tdes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Lt-mrwriterv 

O’MALLEY & McKAY. Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS ĮA£-»

Telefonas: CEntral 6-5205
Generalial Agentai Siu Kompanijų 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO

"I was in a hurry, officer. Terrible hurry. Speeding? Lose my license? 
I didn’t mean it, officer. It was an accident. An accident. I didn’t see
the child until too late. I may have been speeding. I feel terrible. I 
didn't see the child. I was talking. Why should this happen to me! I 
was just driving. Minding my own business. Speeding? Well . . .”

DRIVERS KILL AND CRIPPLE MORE 
CHILDREN THAN ANY DISEASE!

You’ve helped curb pneumonia, cancer, polio, and other terri­
ble diseases. How about careless drivers? They kill and cripple 
more children from 1 to 14 years than any major disease.

You can do something. Just write to your local enforcement 
officials. Say . . .

"I support strict law enforcement!"
When traffic laws are strictly enforced and obeyed, traffic 
deaths go down. Your community can be another to prove it.

kos atvykusio į Esseną, aplan­
kyti atvažiuoja mažlietuviai,
gyveną V. Vokietijoje. Kiti iš 
jų sunkiau lietuviškai kalba, 
bet visi moka lietuviškų dainų 
ir jas su pasididžiavimu gra­
žiai dainuoja. Ir iš Amerikos 
lietuvių jie prašo lietuviškų 
plokštelių su lietuviška muzi­
ka ir lietuviškomis dainomis. 
Taip pat pageidauja ir lietu­
viškų knygų, tik ne persun­
kiu savo turiniu. Geriau net 
jaunimui ar vaikams skirtų, 
kurias lengviau skaityti ir su­
prasti, nes juk jie lietuvių kal­
bą yra pamiršę ir, skaitydami 
lietuviškas knygas ar klausyda 
miesi lietuviškų plokštelių, no­
ri vėl ją prisiminti.

i Taigi, aklieji iš viso pasaulio 
į stebuklingąjį Vokietijos Es­
seną pas aną garsų profesorių 
-išradėją važiuoja su didžia vii 

i tiuli ir ne vienas iš jų atgauna 
' regėjimą.

Tikėkime, kad ir mūsų lietu- 
jviui toji džiaugsmo valanda 
priartės. VI. Rmjs.

SUNKI NEMIGA
— Fonas daktare, aš turiu la­

bai sunkią nemigą. Kas daryti?
— Kaip tai sunkią? Nemi­

ga yra nemiga. Kaip ji gali bū­
ti sunki?

— Sunki-yra, kada atėjus lai­
kui keltis jokiu būdu nebegali 
užmigti.

SATYRINĖS NOVELĖS
Atkelta iš 10 puslapio

šysiu nenurodinėti — ant ko man rėkti ir ant ko ryšulius 
krauti!

Iki pat Leningrado, tasai, kuris su ūsiukais, praeities są­
skaita įsižeidinėjo dėl jo patirtų užgauliojimų.

— Šitai, sako, pasivažinėti neleidžia — iš karto ima už 
alkūnėlių. Užkabinėja tuos, kurie, gal būti, biletus turi... Už­
dėkite, mamule, ant ryšulio koja — nunešti gali... Kažkurie 
tokie ypatingieji atsirado. . . O, gal būti, aš patsai jau nuo sep­
tynioliktųjų metų Leningrade gyvenu. Ir niekam neleisiu ma­
nęs užgaulioti dėl kodekso pažeidimo.

Kiti keleiviai sėdėjo tylėdami ir vengė šilo užgaulingo žmo­
gaus žvilgsnio.

(Bus daugiau)

PABALTIKIO LAIŠKAS IŠ MASKVOS
(E) Pro sovietinę laiškų cen­

zūrą kartais prasmunka laiš­
kai, kurie los cenzūros tikrai 
nebūtų praleisti, jei būtų su­
čiupti.

Žinomas Miuncheno dienraš­
tis “Muenchener Merkur” ne­
seniai gavo laišką oro paštu iš 
Estijos. Laiškas rašytas I960 m. 
gruodžio 22 d. esto, pasirašiu­
sio (žinoma netikra pavarde) 
Ants Salumets. Paduodamas 
laiško turinį, laikraštis atsis­
pausdino ir originalaus voko 
faksimilę.

Ilgame laiške rasėjas pasi­
sako jau anksčiau gavęs laik­
raščių iškarpų iš Vakarų. Mas­
kvos manifeste ir šiaip kas­
dien sovietų vis esą skelbiama 
api^ kolonializmo panaikini­
mą. Komunistai vis begėdiškai 
skelbiasi didžiausiais kolonia­
lizmo priešininkais. “Esu estas 
ii- gerai žinau tikrąją Pabalti­
jo valstybių istoriją, kai jos 
1940 metais šarvuočių teroro 
ir apgaulės dėka buvo įjungtos 
į Sovietų Sąjungą”. Todėl jam 
ir kitiems jo tautiečiams esą 
labai sunku nesijaudinti, kai 
girdi apie “sovietų kovą prieš 
kolonializmą”.

Kaip ilgai dar gali suaugę 
ir normalūs žmonės klausytis 
lu Maskvos melu?, klausia au- 
torius. Kodėl kolonijiniai vieš­
pačiai išvyksta iš Afrikos, bet 
neišvyksta iš Talino Rygos, 
Vilnaus? Kodėl suteikiama ne­
priklausomybė Kongo kraštui, 
bet negražinama ji Estijai, Lat­
vijai, Lietuvai? Kodėl nepri­
klausomi afrikiečiai sėdi Jung­
tinėse Tautose, bet nė vienas 
suvereninių Estijos, Latvijos 

Donald Petkus Anthony Petkus

A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuvių aptarnavimas, Įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895 00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau­

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

Mašinoms pastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metų.Published to save lives in cooperation with 
The Advertising Council and 
The National Safety Council

ir Lietuvos valsybių atstovas? 
Baigdamas estas klausia: “Argi 
Vakarai galop negali suprasti, 
kad jie komunizmui privalo 
suteikti tokius pat smūgius, 
kokius suteikia komunizmas 
Vakarams? Kada gi demokra­
tiniai Vakarai pradės pasau­
linio masto kampaniją prieš 
sovietinį kolonializmą? Kada 
prasidės laisvojo pasaulio 
ofenzyva Jungtinėse Tautose? 
Mes to laukiame karštomis 
širdimis ir sukandę dantis”.

Laiškas rodo, kad netik lais­
vojo pasaulio pabaltiečiai, bet 
ir gyveną sovietiniame režime 
apimti tomis pačiomis minti­
mis. Ir vieni ir kiti laisviesiems 
Vakarams stato klausimą: Ka­
da gi bus ryžtingiau pasiprie­
šinta sovietiniam kolonializmui 
prie Baltijos jūros ir kitur Eu­
ropoje?

ATSIŲSTA PAMINĖTI
SĖJA. Tautinės, demokrati­

nės minties laikraštis. Nr. 6 
(68) 1960. Lapkritis-Gruodis. 
Sąsiuvinys su viršeliais 50 psl. 
Leidžia Varpininkų leidinių 
Fondas. Turinyje be kt. Juozo 
Audėno: Pavergtosios Lietu­
vos žemės ūkis; A. Novicko. 
Keliai į Lietuvos nepriklauso­
mybę; L. Šmulkščio: Dr. Ka­
zys Grinius; Juozo Šalnos: Dr. 
K. Griniaus tremties kelias ir 
Nepriklausomos Lietuvos is­
torija laukia autoriaus; Prof. 
St. Dirman to: Gruodžio 17-oji 
prieš 103 melus, ir tt. Yra ir 
pora “pamaivų”. Redaguoja 
kolegija, bet faktiškai —- inž. 
Grožvydas Lazauskas ir Ed­
vardas Boreiša.

Lietuvos draugas 
Dr. R. Oelleris

(E) Prieš pat Kalėdas, gruo­
džio 24 d. Helsinkyje mirė buv. 
Lietuvos generalinis konsulas 
Suomijoje, dr. Ragnar Oelleris.

To tikrai nuoširdaus Lietu­
vos draugo gyvenimas buvo 
turiningas ir margas. Buvo gi­
męs 1893 m. liepos 6 d. Lahti 
mieste. Po studijų Helsinkio 
ir Grenoblio universitetuose 
1920 m. gavo Helsinkyje dak­
taro laipsnį.

Be eilės kitų kalbų, dar jau­
nas būdamas susidomėjo lie­
tuvių kalba ir ją tiek pamilo, 
kad išmoko lietuviškai kalbėti 
ir rašyti. I. Šeiniaus kviečia­
mas, 1922 m. įstojo į Lietuvos 
Atstovybės tarnybą Suomijoje 
ir dirbo ligi 1927 m., kada ats­
tovybė buvo panaikinta. Po to 
jis buvo paskirtas Lietuvos 
garbės konsulu, o nuo 1932 m. 
generaliniu konsulu. Juo išbu­
vo ligi 1940 m., kada konsula­
tas buvo likviduotas. Vėliau 
kurį laiką buvo vieno ginklų 
fabriko direktorium, o nuo 
1950 m. Pakistano garbės kon­
sulu.

Su Lietuva ir lietuvių tauta 
jį rišo netik tarnybiniai reika­
lai, bet ir įvairūs kitokie sai­
tai. Ilgus dešimtmečius Jis suo­
mių spaudoje yra paskelbęs 
daug straipsnių apie Lietuvą 
ir lietuvius, dalyvavo suomių 
— lietuvių susiartinimo orga­
nizacijoje, išvertė Krėvės, Bi­
liūno, Vienuolio, Savickio 
Cvirkos, Orintaitės ir kitų lie­
tuvių rašylojii kūrinius ir iš­
leido juos 1940 m. antrašte 
“Litauiska noveller”, parašė li­
teratūrinių studijų apie lietu­
vių rašytojus ir biografinių 
apybraižų apie kitus Lietuvos 
veikėjus. Susidomėjimas lietu­
vių kultūriniu gyvenimu buvo 
ryškus visą laiką iki amžiaus 
pabaigos. “Helsingin Sanomat’,’ 
“Karjarlainen” ir kituose suo­
mių laikraščiuose jis iki savo 
mirties daug rašė apie Lietuvą 
ir lietuvius.

Ypatinga pagarba jam ten­
ka už tai, kad visą savo amžių 
aktyviai padėjo Lietuvos in­
formacinėje srityje, netik pats 
skelbdamas medžiagą apie Lie­
tuvą ir lietuvius,'bet ir kruopš­
čiai rinkdamas ir perteikda­
mas ELTAI visa tai, kas Skan­
dinavuose būdavo publikuoja­
ma Lietuvos iipPabaltijo temo- 

įmis. Verta pažymėli, kad dr. 
Oelleris jau nuo 1922 m. buvo 
aktyvus prieškarinės ELTOS 
bendradarbis, iki pat 1939 m. 

I ir kad po karo vėl rado ryšį 
jau su egziline ELTA, bendra­
darbiaudamas su ja iki pat 
mirties. Daug jo pranešimų 
tilpo “Eltos Informacijose”, 
“Elta-Pressedienst'e” ii- kituo­
se ELTOS leidiniuose. Tai bu­
vo seniausias EI los bendradar­
bis iš viso. Belas ir lietuvis taip 
per visą savo amžių n uosi r- 

jdžiai padėjo Lietuvai ir jos 
informaciniam darbui.

Pabrėžtina dar ir lai, kad 
jis, nepriklausomai Lietuvai 
patekus į sovietinį jungą, liko 
ištikimas lietuvių tautai, pa­
laikė ryšius su Lietuvos diplo-

Vaiku sveikatos 
klausiniu

Vytauto Didžiojo Universi­
teto Kaune profesorė, vaikų li­
gų spccialyslė Dr. V. Tumė­
nienė, yra autorė labai nau­
dingos knygos “Vaiko sveika­
ta”, taip pat ir neseniai pasi- 
rodži u s i os span do j e k n y gos 
“Kūdikis”. Toje knygoje pro­
fesorė nurodo svarbius prin­
cipus vaiko auginime, auklė­
jime ir vystymosi jo fizinių 
jėgų ir dvasinių emocijų. Tie 
principai gali būti panaudoti 
kaipo rodyklė sveikiausiam ir 
naudingiausiam vaiko auklėji­
mui.

Toji populiari medicinos 
knyga naujos pakraipos lietu­
vių kalba ta prasme, kad api­
būdina lygiagrečiai vaiko fi­
zines ir dvasines savybes nuo 
kūdikystės iki brendimo. Ne- 
prikl. Lietuvoje buvo išleista 
nemažai populiarių knygų vai­
ki! sveikatos klausimais, bet 
vien tik fiziniais, dvasinu 
ir emocijos klausimų niekas 
nekėlė. Šitoje knygoje yra visi 
patarimai kaip auginti ir au­
klėti vaiką ir kada tai pradėti. 
Paskutinė dalis “Nervingas 
vaikas” yra nemažiau svarbi. 
Aprašoma nervingo vaiko sa­
vybės, jo emociniai ir dvasi­
niai iškrypimai. Patariama, 
kaip jų išvengti in-įkaip gydy­
ti. Tą knygą turėtų perskai­
tyti visi tėvai (ir tie, kurie 
rengiasi būti tėvais),v pedago­
gai, vaikų darželių mokyto­
jai, gail. seselės ir praktikuo­
jantys gydytojai., Menu žodžiu 
— tie, kurie norėtų matyti 
mūsų jaunuolius inteligentiš­
kais, gerai išlavintais ir svei­
kais mūsų visuomenės naiiais. 
' Nepaslaptis, kad mūsų lie­
tuvių tarpe pasitaiko paklipu­
sių į nusikaltimus vaikų. Ne 
vienas atsidūrė nepilnam čių 
vaikų kalėjime. Tėvai aima­
nuoja, kaltiną aplinkumą, i do­
gų draugų įtaką ir 1.1. Nereikia 
kaltinti kilus, bet reikia pri­
sipažinti, kad palys tėvai kal­
ti, nes nemokėjo tinkamai mik 
lėti. Todėl, norėdami išaugin­
ti gerą žmogų, gerą šeimos bei 
visuomenės narį, pasiim i te 
į rankas vadovėlį “Vaiko svei­
katą” ir “Kūdikį” ir jūs pa­
matysite, kas kaltas vaikų ne­
laiminguose darbuose. “Y’ai- 
ko sveikata” kainuoja lik 1,25 
dol., o “Kūdikis” 35 c. Pasir.au- 
dokite profesorės V. l'umėme- 
nės dovana visuomenei. Vaikų 
sveikatos klausimas bene tik 
jos vienos pastangomis [č ra 
judinamas.

Dr. Julia Monslauiėi ;s

BEREIKALINGOS IŠLAIDOS
Ji: Ak, pamatyti Neapolį ir 

numirti.!!! svajoja Laidokenė. 
•— Važiuojam į Italiją praleisti 
atostogų.

— Ne! — ryžtingai atsi-ąko 
Laidokas, “kelionė daug kamuo­
tų, o tu vistick nemirtum.

mafijos sluoksnį, is ii’ ki(< mis- 
institucijomis ir stengėsi kiek 
galint Lietuvos reikalui p.ale­
li. Lietuviai liūdi savo ištiki­
mo draugo ii’ jį visad pagar­
biai prisimins.
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SATYRINESįNO,VĖLĖS
Iš rusų kalbos vertė JONAS VALAITIS 

(Tęsinys)

PACIENTĖ
Į bažnytkaimio ligoninę Anisja buvo atvažiavusi iš už 

trisdešimties verstu. •
Išvažiavo auštant ir vidurdienį sustojo prie balto dvi­

aukščio namo.
— Ar chirurgas priiminėja? — paklausė ji sėdėjusio prie­

angyje mužiko.
— Ar chirurgas? — susidomėjęs klausia mužikas. — O 

tu ar nebūsi ligonė? Bene pilvą skauda?
— Sergu, — atsiliepė Anisja.
— Aš, meldžiamoji, taip pat ligonis, — pasakė mužikas. 

Avižinės persivalgiau.. . Septintuoju užrašytas.
Anisja pririšo arklį prie tvoros ir įėjo į ligoninę.
Ligonius priiminėjo felčeris Ivanas Kuzmičius. Buvo jisai 

mažiukas, pasenęs ir baisiai išgarsėjęs. Visa apylinkė jį paži­
nojo, gyrė ir vadino jį chirurgu. Anisja įėjo į jo kambarį, že­
mai nusilenkė ir atsisėdo ant kėdės krašto. _

— Bene sergi? — paklausė Ivanas Kuzmičius.
— Sergu ašenai, — pasakė Anisja. — Taigi, visa kiaurai 

ligota. Kiekvienas kaulelis maudžia ir virpa, širdis gyvai pū­
na.

— Nuo ko tatai būtų — abejingai paklausė felčeris. — 
Nuo kada?

— Nuo rudens, Ivane Kuzmičiau! Nuo pat rudens. Rude­
nį ir apsirgau. Kai, ar žinote, mano vyrelis Dimitrijus Nau­
myčius parvažiavo iš miesto, tai aš ir apsirgau. Aš stoviu, pa­
vyzdžiui, prie stalo ir virtinius į miltus volioju. Dimitrijus Nau- 
mičius šiuos, mat, virtinius mėgo. Kurgi, galvoju, jis dabar, 
Dimitrijus Naumyčius? Mieste jisai sovieto deputatas...

—• Palauk, bobule, — pasakė felčeris, — meluok, bet ne- 
prasimeluok. Kuo gi sergi?

—■ Nagi aš ir sakau, — pasakė Anisja, — stoviu aš prie 
stalo, virtinius ritinėju... Staiga teta Agafja, tarsi, avinas, 
atbėga ir ranka mojuoja. “Eik, rėkia, Anisjute, eik greičiau. 
Tavasis bene atvažiavo iš miesto ir eina, tarsi, gatve su mai­
šu ir lazda”. Širdis man suvirpo. Kojos sustyro. Stoviu papai- 
kus ir virtinius ridinu. . . Mečiau paskui virtinius, išbėgau į 
kiemą. O kieme saulė, žaidžia, žaidžia. Oras lengvas. O kairėje, 
° SL patvartėje geltonas veršiukas stovi ir uodegiūkšte muses 
baido. Pažvelgiau ašį veršiuką — ašaros varva, štai, galvoju, 
Dimitrijus Naumyčius šiuo geltonu veršiuku apsidžiaugs...

— Palauk, — rūsčiai pasakė felčeris, — tu reikalą sakyk.

—- Aš gi ir sakau, tėvuli, Ivanai Kuzmičiau. Tiktai nepyk. 
Aš reikalą šneku... Išbėgau aš užu vartų. žiūrau, nagi, ar žino­
te, — kairėje cerkvė, ožka vaikštinėja, gaidys koja mataruo­
ja, o kairėje, pačiame viduryje, žiūriu — Dimitrijus Naumy­
čius eina. Pažvelgiau aš į jį. Širdis apvirto, žaksėti verčia. Oi, 
manau, motina teisingoji, švenčiausioji Dievo gimdytoja! Oi, 
galvoju, klaikumėlis! O jis tatai eina rimtais, smulkiais žings­
niais. Barzda, ana, ore plevėsuoja. Ir apsivilkęs jis miestiškai. 
Ir štibletus (pusbačius) apsiavęs. Kai aš pamačiau štibletus, 
tarsi, būtų kažkas viduriuose nutrūkę. Oi, manau, kurgi aš 
tokia, nemokyta, galiu jam į porą tikti, jei jis, gal būt, pirma- 
sai žmogus ir sovieto deputatas. .. Sustojau aš paikšė prie tvo­
ros ir negaliu kojų pajudinti. Braukau pirštais tvorą ir stoviu 
O jisai, Dimitrijus Naumyčius, sovieto deputatas, prieina prie 
manęs smulkia eisena ir sveikinasi.

Sveika, sako, Anisja Vasiljevna. Kiek, sako, jau metų su 
jumis nesimatėva...” Man, paikšei, derėtų maišą iš Dimitrijaus 
Naumyčiaus pačiupti, o aš žiūriu į štibletus ir nejudu... Oi, 
galvoju, atprato nuo manęs mužikas, štibletais avi. Su mies­
tietėmis, gal būti, su komsomolkomis kalbasi. O Dimitrijus 
Naumyčius bosu atsako:

“Ak, sako, Anisja, Anisja, kokia gi tu. Tamsuolė, sako, tu 
mano, Anisja Vasiljevna. Apie ką, sako, aš su tavim dabar 
šnekėsiu? Aš, sako, žmogus apšviestas ir sovieto deputatas. Aš, 
sako, gal būt, keturis aritmetikos veiksmus moku. Trupmeną, 
sako moku... O tu, sako, štai kokia. Ne be to, sako, ir pavar­
dę popieriuje pasirašyt negali? Kitas tave tikrai pamestų dėl 
tamsybės ir neišsimokslinimo.”

O aš stoviu prie tvoros, plepu žodžius: taigi, žinoma, Di- 
mitrijau Naumyčiau, meskite mane šitokią, ką jums reiškia. 
O jisai ima mano rankutę ir atsako:

“Aš juoką iškrėčiau, Anisja Vasiljevna. Liaukitės galvoju­
si. Aš, sako, tik juokais. Ką jūs..

Vėl man širdis apsivertė, žaksėti verčia.
“Aš, sakau, būkite ramūs, Dimitrijau Naumyčiau, taip 

pat, žinoma, galiu trupmeną pažinti ir keturis veiksmus. Ar­
ba pavardę popieriuje pasirašyti. Aš sako, jums, išmokslinta­
jam gėdos nepadarysiu”.
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Felčeris Ivanas Kuzmičius pakilo iš kėdės ir pajudėjo Kam­
baryje.

— Na, na, — sako jisai, — pakaks, nusimelavai. .. Kuo 
gi sergi?

— Sergu? O dabar nieko, Ivanai Kuzmičiau. Lengviau, 
tarsi, dabar. Sveikata negaliu skųstis.. . 0 jisai, Dimitrijus Nau­
myčius, sako: “Pajuokavau, sako, aš.” Tarsi, žinoma, jisai bū­
tų lyg juoką pareiškęs.

— Na taip, pajuokavo, — pasakė felčeris. — Žinoma, pa­
juokavo. .. Gal, tau miltelių duoti?

— O nereikia, — pasakė Anisja. — Dėkui tau, Ivanai Kuz­
mičiau, už patarimus. Man, žinoma, dabar smarkiai palengvė­
jo. Jautulingai dėkui. Iki pasimatymėlio.

Ir Anisja, palikusi ant stalo maišeliuką su grūdais, nuėjo 
prie durų. Paskui sugrįžo.

— Trupmeną, mat, man, Ivanai Kuzmičiau... Kur aš ga­
lėčiau apie tą trupmeną sužinoti? Ar ne pas mokytoją man 
važiuoti?

—■ Pas mokytoją, — pasakė felčeris, atsikvėpdamas, — 
žinoma, pas mokytoją. Tatai medicinos neliečia.

Anisja žemai nusilenkė ir išėjo į gatvę.

ŽMOGŲ ĮŽEIDĖ
Šventėms aš papratęs į Lūgą važinėti. Ten, sako, oras pui­

kus — pušinis ir eglinis. Prieš brnochitą gerai padeda. Gydy­
tojai taip sako. Aš nežinau. Nemanau.

Svarbiausia, kad į Lūgą važinėti — tikroji bausmė. Žmo­
nių skausmingai daug. Baksnojasi. Ant kelių be leidimo sė­
dasi. Kapšiukus ir ryšuliukus ant galvų deda. Ne tiktai bron­
chitą — psichinę ligą galima įsigyti.

Aną kartą, važiuojant į Lūgą, tiesiog formalinio prisigrū- 
diino nepaisydamas, į vagoną dar įeina kažkuris tipas. Ne se­
nas. Su ūsiukais. Pusėtinai (Tautiškai apsivilkęs. Rusiškuose 
batuose. Ir su juo — senė. Tokia įprastinė senė su dviem ry­
šuliais ir kapšiu.

Iš tiesų, ši senė pirmoji su savo bagažu į vagoną įlipo. O 
už jos šitas tipas su savo ūsiukais.

Senė, taigi, priešaky eina — pro publiką braunasi, o jis 
nepaisoma eisena už jos. Ir vis jai komanduoja:

— Nešk, rėkia, lygiau, tatai kapšį. Produktus išbersi... 
Dėk dabartės jį po suolu! įsprausdink, aš sakau, jį pasuolėm 
Ach, velnio galva! Ryšulį tatai nedėk piliečiams ant kelių. 
Dėk laikinai ant galvų... Palūkėk, aš tuojau jį užkelsiu ant 
viršutinės lentynos. F u-tu, aš sakau, kuri šimtajerosinė paikšė!

Tiktai keleiviai mato — piliečio veiksmai ne tikrieji — 
darbo kodekso pažeidimas, žodžiu, keleiviai mato, kad šitas 
tipas su ūsiukais užsimiršo: grubiai rėkia ant savo namų dar­
bininkės ir verčia ją atlikinėti nenugalimus reikalavimus.

Kaikurie pradėjo garsiai reikšti savo nepasitenkinimą, 
vadinasi, ar ne laikas jį griebti, jei jis įtūžo ir komanduoja 
ir rėkia ant patarnautojos. Kurgi tatai tai įmanoma vienai se­
nei tokius ryšulius kilnoti? šitai gi formalinis niekinimas, ir, 
netgi daugiau — dirbančiųjų eksploatacija! Neleistina taip 
rėkti ir komanduoti publikos akyse, šitai mažina josios se­
natvės vertybę.

Staiga vienas keleivis, kuris visų labiausiai karščiavosi, 
prieina prie šito, kuris su ūsiukais, ir ima jį tiesiog už alkūnėlių.

— šitai, sako, negalima tokius veiksmus prileisti, šitai 
pasityčiojimas iš laisvos asmenybės, šitai formalinė nepo gri­
masa. Yra tatai, kai šitą naują keleivį paėmė už alkūnėlių, 
jisai nublanko ir atlyžo. Ir tiktai vėliau pradėjo prieštarauti.

— Leiskite, sako, gal būt, nei kokios grimasos nėra? Gal 
būti, šitai aš su savo mamute į miestą Leningradą važiuoju? 
Pakankamai, sako, įžeidžiama klausyti panašių kodekso pa­
žeidimo žodžių, čia publikoje įvyko kuris nekuris sumišimas. 
Nekuris konfūzas: vadinasi, įsiterpė! ne į savo šeimyninius 
reikalus. Tiesiog nepatogu. Aiškėja, kad šitai iš visų viso mo­
tinėlė, o ne namdarbininkė.

Visų karščiausias žmogus, žinoma, ne iš karto pasidavė.
— O šunys, sako, ją atpažins! Ant josios nėra užlipytos 

afišos — mamulė arba tėtulis. Tuomet reikia skelbti prie įėji, 
m o.

Bet paskui sėdosi prie savo lango ir sako:
—■ Vis dėlto atsiprašau. Mes nežinojom, kad čia jūsų tik­

roji mamulė. Mes pamanėme iš karto, žinote, ką kita. Taigi, 
pagalvojome, kad šitai namų patarnautoja. Tuomet atsipra­
šome.

Bet čia antras keleivis, prancūzišką bulką valgydamas, 
tam, kurio mamulė ir ūsiukai pasakė:

— Mamulę, sako, reikia dar labiau liepsningai gerbti, 
negu namdarbininkę. Neleistina ją apkrovinėti ryšuliais ir 
kapšiais. Ir be to grubiai ant jos rėkti.

Tasai, kurio ūseliai, sako:
— Aš turiu daktaro pažymėjimą, kad aš nervingas. Pra­
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džių, užmezgęs pažinties ry­
šį, nupasakojau jam savo se­
ną gramatikos mokymosi is­
toriją, kai aš tą gramatiką 
prieš penkiolika metų kaliau 
per du mėnesiu ir viską ge­
rai išmokau. Jam mano toks 
pasakojimas patiko, ir jis juo­
kaudamas tada paklausė mane, 
ką aš daryčiau, jei tosios gra­
matikos išeitų antroji pataisy­
ta laida. Taigi neigiamo atsa­
kymo tada negavau, o priešin­
gai — pasižadėjimą, kad toks 
darbas būsiąs padarytas. Ir 
savo tą pažadą jis išpildė

Kai 1917 metų pabaigoj ėmė 
visoj Rusijoj įsigalėti bolševi­
kai, tad visokis gerų žmonių 
darbas buvo sulaikytas. Net ir 
Voroneže po kurio laiko buvo 
bolševikų suiminėjami kai ku­
rie lietuviai, į kurių tarpą bu­
vo pakliuvęs ir Jonas Jablons­
kis. Gerai dar, kad jis buvo su­
imtas tik trumpą laiką, ir pas­
kui buvo paleistas. Kas nulėmė 
jojo paleidimą iš tokių spąs­
tų, daug kam ne visai aišku 
buvo. Vieną kartą visai atsi­
tiktinai susitikau su V. Kapsu­
ku, jau tada stovėjusiu lietu­
vių bolševikų vyresnybės prie­
šakyje. V. Kapsuką pažinojau, 
o jis mane, rodos, nuo 1905 me­
tų. Ir jis man tada pats pasa­
kė, kad kai kurie Varonežo 
moksleiviai lietuviai buvę šu­
niškai pasielgę, areštuodami 
Joną Jablonskį ir jis padaręs 
pastangų, kad J. Jablonskį tuo­
jau paleistų. Kodėl gi taip bu­
vo V. Kapsuko pasielgta? O 
štai dėl ko. V. Kapsukas, nors 
ir buvo tapęs dideliu komunis­
tų pataikautoju, bet su tais 
žmonėmis, su kuriais jaunys­
tėje turėjo draugiškus ryšius ir 
išvien kovojo dėl lietuvių lais­
vės, kada dar niekas apie ko­
kią nors komunistų tvarką ne­
galvojo ir nekalbėjo, su tais sa­
vo senais pažįstamais, nors ii' 
tapusiais antikomunistais, ne­
nutraukdavo žmoniškų ryšių ir 
nenorėdavo juos į kokias nors 
pinkles painioti. Taigi tasai V. 
Kapsukas vis dėlto buvo savo­
tiškas.

Kai 1918 metais Jonas Jab­
lonskis atvyko į Vilnių, kurį 
tada laikė savo valdžioje vo­
kiečiai, tad jis su savim atsi­
vežė jau paruoštą Voroneže 
lietuvių gramatikos naują lai­
dą. Taigi pasirodė, kad jo pa­
žadas tikrai išsipildė. Vilniuje 
tuojau jojo tos gramatikos 
rankraštis pateko į spaustuve. 
Kadangi tada man pačiam bu­
vo tekę žiūrėti naujai spaus­
dinamų lietuviškų knygų ko­
rektūras, tad ir toji lietuvių 
kalbos gramatikos antroji lai­
da buvo mano paties koreguo­
jama, ir tokiu būdu man vėl 
teko, taip sakant, iš naujo toji 
gramatika pastudijuoti. Kiek­
vieną išspausdintą gramatikos 
lanką nunešdavau pačiam Jo­
nui Jablonskiui, kuris visada 
labai džiaugėsi matydamas sa­
vo kruopštaus darbo vaisius. 
Kaip ir visų kitų knygų, taip 
ir gramatikos, spausdintų 1918 
metų pabaigoj, spalių, lapkri­
čio ir gruodžio mėnesiais, pa­
gal įsigalėjusį tada paprotį bu­
vo žymima kiekvienoj knygoje 
kaip 1919 metų leidinys. Taigi

PRISIMENANT...
(Atkelta iš 1-nio pusi.) 

bos jau turi savo paruoštas 
gramatikas.

Taigi ir aš pats, kai gavau 
tą P. Kriaušaičio gramatiką, 
pasiryžau ją nuodugniai iš­
studijuoti. Nusprenžiau visą 
studijavimą sutvarkyti savimo 
kos keliu pagal šitokį planą: 
visą tą gramatiką suskirsčiau 
į 60 dalių, kad per du mėnesiu 
galėčiau išmokti. Kiekvieną 
dalį vakarais du ar tris kartus 
perskaitydavau. Atsikėlęs ry­
te dar vieną kartą perskaity­
davau ir paskui viską nuden­
gęs stengdavausi atmintinai 
visą tą pamoką surašyti są­
siuvinyje. Tokiu būdu surašy­
tąją pamoką > patikrindavau iš 
originalo ir padarytas klaidas 
pataisydavau. Ir per du mė­
nesiu visą tą gramatiką bai­
giau ir paskui jau niekad ne­
bereikėjo josios mokytis; ži­
noma, vėliau šis tas buvo pa­
taisoma ir paties J. Jablonskio, 
ir į tuos pataisymus aš atkreip­
davau savo dėmesį.

Tais senais laikais aš, kaip 
ir kiti, nežinojau, kas ištikrų- 
jų yra Petras Kriaušaitis. Tik 
leidus lietuvių spaudą suži­
nojau, jog tatai yra Jono Jab­
lonskio slapyvardis. Su pačiu 
J. Jablonskiu teko susipažinti 
tik Pirmojo Pasaulinio karo 
dar pasakė man, kad Vorone­
že buvo vadinamasis lietuvių 
pedagogų suvažiavimas (rodos 
1916 m., neprisimenu datos) v 
Aš tada buvau nuvykęs į Vo­
ronežą iš Maskvos, ir drauge 
su manim iš Petrapilio važia­
vo Klemensas Skabeika ir Ka­
sys Būga. Tame suvažiavime 
dalyvavo tokie asmenys, ku­
rie paskui, bent daugumas, ne­
priklausomoj Lietuvoj buvo 
universiteto profesoriai arba 
docentai. Tame Voronežo su­
važiavime buvo pirmoj eilėj 
gvildenami visokių vadovėlių 
klausimai visokioms lietuvių 
mokykloms. J. Jablonskis ta­
me suvažiavime pasireiškė ak­
tualiausiu dalyvautoji!. Jis ta­
da dar galėjo vaikščioti, bet 
tik pasiramsčiuodamas lazde­
le. Jonas Yčas, būdamas tada 
gimnazijos direktorius, papra­
šė mane, kad nueičiau pas J. 
Jablonskį į butą ir įtikinčiau 
jį, kad imtųsi rašyti naują lie­
tuvių kalbos gramatiką, nes 
esą visi jau mato, kad jo svei­
kata esanti pablogėjusi ir to­
dėl su gramatikos rašymu tu­
ri būti paskubinta. Jonas Yčas 
dar pasakė man, kad Vorone­
že jau daug kas jį raginęs to­
kią naują gramatiką rašyti, 
bet kiekvienam jis atsiknoda­
vęs, kad tokio dalyko negalįs 
padaryti, nes visokių kitų rei­
kalų turįs. O aš, iš kitur atvy­
kęs, gal galėsiąs turėti, anot 
J. Yčo, kitokios įtakos.

Alan atrodė, kad panašų at­
sakymą, kaip kitiems, ir aš 
gausiu iš J. Jablonskio. Bet pa­
sirodė viskas kitaip. Kai įžen­
giau į jojo butą, tad tuojau iš­
girdau prie sienos kukuojant 
gegutę. Mat, buvo prie sienos 
prikabintas toks laikrodis, ku­
ris valandas nurodydavo ge­
gutės kukavimu. Iš pat pra­
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dabar, jei kokiame nors kny­
gyne ar archyve kas suranda 
tą lietuvių kalbos gramatiką, 
tad savo akims pamato kaipo 
išspausdintą 1919 metais. Pa­
našus paprotys galėjo būti ir 
seniau, tad ir P. Kriaušaičio 
gramatikoje, jei ji buvo spaus­
dinama 1900 metų pabaigoj 
(lapkr. ar gruod. mėn,) galė­
jo būti pažymėti 1901 metai.

A. Kelmutis.

REMEMBER!
You get a better Tuxedo 
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SIŪLOME SUSIPAŽINTI!
Naujo semestro pradžioje už Va nor­
malaus atlyginimo už 2 savaites nuo 

Sausio 30 iki Vasario 10-tos 
KIDDIE'S HAVEN DAY NURSERY 

Puiki priežiūra jūsų mažiesiems nuo 
2 metų amžiaus. Veltui vežiojimas. 
Patvirtinta programa. Kreipkitės į 

registruotą nursę.
2816 W. Marquette GR 6-5680

COMMUNIST CHINA REFUGEES
109 seminarijos mokiniai reikalingi 

paramos.
Maisto — Rūbų — Apmokėkite vie­
nam studentui 1 mėnesio išlaidas, 

be to priimamos ir mažesnės sumos.
Siųskite $45 adresu:

Rev. John B. Palm, S. J. 
AMERICAN JESUITS IN CHINA

1618 Shadyside Road. Dept. S. J. 
Baltimore 18, Maryland.

Skaitykite "N na>
COCKTAILS

COCKTAIL HOUR 
4 to 6 P. M.

Pulaski Ballroom & Annex
1709-15 S. ASHLAND

2 BEAUTIFUL HALLS AND MEETING ROOMS 
TO RENT FOR ALL OCCASIONS — TA 9-6109PASIMATYK1T St1 STANLEY LITVINU

Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Prof. Vaclovo Biržiškos
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 

KNYGŲ ISTORIJA
Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 pusi. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, 

o kietuose viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

h! I l ■ .. .......................................................................—.................. ................. ..............—... —
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“ATSTATYMO ORDINAS” AMERIKAIUŽKARIAUTI
Prieš šiiiitą su viršum me­

tu šiaurinės Amerikos vakari­
nis pakraštys pradedant Ark­
tika ir baigiant Meksika, te­
bebuvo anarchijos būklėje. 
Nuo konkvistadorių laikų te­
besilaikė Ispanijos koloniali- 
nė tvarka, kurią kolonijos, 
ypač Meksika, stengėsi paša­
linti, atsikratyti ispanų jun­
go ir pasidaryti nepriklauso­
momis. Jungtinės Amerikos 
Valstybės buvo užimtos for­
mavimu savo Unijos, nors taip 
pat gyvai sekė, kas darosi į 
vakarus nuo Rocky Mountains. 
Nemažiau gyvai sekė tuos įvy­
kius ir Didžioji Britanija, ne- 
taip seniai praradusi savo ko- 
lonialinę imperiją Amerikos 
kontinente, būtent JAV.

Laikydamosi senos imperia­
listų taisyklės, kad “kur du 
pešasi, ten trecias naudojasi”, 
Rusija siekė pasinaudoti Is­
panijos bėdomis su savo kolo­
nijomis Amerikoje ir, “jei ga- 
galima., patapti kai kurių Ispa­
nijos kolonijų paveldėtoja. Tai 
gi, vos tik Ispanijos kolonijos 
Amerikos kontinente atsime­
tė nuo Ispanijos ir pasiskeF- 
bė nepriklausomomis (1818 
m.), tuoj rusai įsimetė Kali­
fornijos pakraštyje, ir prie San 
Francisco įlankos pasistatė sa­
vo pirmąjį fortą “Ross”, iš 
kurio turėjo toliau plėsti Ka­
lifornijos užkariavimą.

Pirmąją rusų koloniją Kali­
fornijoje valdė iš aukštų caro 
valdininkų sudaryta kompa­
nija Peterburge - Rossijsko - 
Amerikanskaja Kompanija, ku 
rios viršininku buvo Kondra- 
tij Rilejev, o reikalų vedėju 
pulk. Gavril Batenkov. Kiti 
tos kompanijos pareigūnai bu­
vo Aleksandr Bestužev, Bul­
garin, Peterburgo miesto gal­
va Nikolai Kusov ir kt. Tačiau 
svarbiausią vaidmenį nelem- 
tingame Kalifornijos koloni­
zavime ir Rusijai prijungime 
vaidino leitenantas Dimitrij 
Irinarchovič Zavališin.

Vietos gyventojų nemeilė 
rusams sutrukdė Zavališino 

planus

Gimęs 1804 m., baigęs jūrų 
akademiją, labai gabus, per 
save plačiai apsišvietęs, dar 
17 metų amžiaus jau gavęs ka­
rininko laipsnį, Zavališinas 
buvo išdirbęs labai suktą ir 
gudrų projektą visai šiauri­
nei Kalifornijai su San Fran­
cisco miestu prijungti prie Ru­
sijos imperijos. To plano įvyk­
dymui jis labai uoliai dirbo, 
kol caras Aleksandras I jį iš­
siuntė į Sibirą, kur ir visi jo 
planai sudūlėjo.

Zavališinas 1822 m. rusų ka­
ro laivu “Kreiser” išplaukė ke­
lionėn aplink pasaulį ir, at­
plaukęs į Kalifornijoje jau 
įsteigtą rusų koloniją “Ross”, 
apsidairęs įsitikino, jog mil­
žiniškos galimybės ir progos 
tuo metu buvo čia sustiprinti 
Rusijos kolonializmą, jis pasi­
liko Kalifornijoje ir pradėjo 
veikti.

Kolonija “Ross” tebebuvo 
mažas primityvus medinis Pa- 
cifiko pakraščio fortas su 17 
mažo kalibro patrankų ir 50 
rusų kolonistų bei būriu aleu- 
tų (Aleutų salų gyventojų), 
čia atgabentų kailių pramonės 
darbams. Forto “Ross” užda­
vinys buvo aprūpinti maistu 
ir reikmenimis rusus kolonis­
tus Aliaskoje ir Kalifornijoje, 
kurių plitimui smarkiai truk­
dė vietinės Kalifornijos val­
džios griežtas draudimas ru­
sams prekiauti su vietiniais gy 
ventojais. Vadinasi, nors forte 
ir buvo rusų poselencų, bet jie 
negalėjo plačiau plisti, nes, ne­
turėdami teisės turėti reikalų 
su vietiniais, negalėjo tarpti. 
Kailių pramonė jau buvo silp­
na, nes didelė dauguma gerus 
kailius davusių žvėrių buvo iš­
naikinta. Nors San Francisco 
įlankoje bebrų dar buvo, bet 
dėl ispanų nedraugingumo ru­
sams medžioti ir kitaip žvėris 
gaudyti buvo visiškai neįma­
noma. Kad rusai kolonistai 
Amerikos kontinente nejaukiai 
jautėsi, matyti iš to, kad ne 
tik ispanai, kurie tada Kali­
forniją administravo, visą lai­
ką grasino sunaikinsią jų 
“Ross” fortą, bet ir aplinkui 
gyvenusios indėnų gentys to 
paties siekė.

Zavališinas dar 1824 metų 
pradžioje, susipažinęs su visa 
Kalifornijos padėtimi, rado, 
jog, nepaisant tuo metu esan­
čios nesaugios rusams padė­
ties Kalifornijoje, kraštas ža­
da neapsakomas eksploataci­
jos galimybes, tik reikia mo­
kėti jį paimti. Ir jis karčiai 
skundėsi, kad tiek menkai tė­
ra padariusi Rossijsko - Ame­
rikanskaja kompanija koloni­
zavimui paspartinti.

Kaliįorniečiai bandė “Azijos 

marą” izoliuti

Zavališinas priėjo išvadą, 
kad esamomis sąlygomis ne 
tik neįmanoma tolimesnė ru­
sų ekspancija Kalifornijoje, bet 
ir patį “Ross” fortą nebus ga­
lima išlaikyti. Tačiau, kaip ge­
ras imperialistas, laikydama­
sis taisyklės, kad “kur du pe­
šasi, ten trečias naudojasi”, jis 
pradėjo planuoti, kaip būtų 
galima išnaudoti Ispanijos ir 
Meksikos konfliktą ir įsitvir­
tinti Kalifornijoje. Rusams 
tikrai nesisekė ir bet koks tos 
kompanijos bandymas buvo su 
tiktas su tokiu vieningu ir ryž­
tingu vietinių pasipriešinimu, 
jog rusams apie tolimesnę ek­
spansiją nebebuvo galima nė 
svajoti. Kad galėtų izoliuoti 
tą “Azijos marą” (mat, rusai 
į Ameriką atsikraustė per Azi­
ją), Kalifornijos vietinė val­
džia apsupo jų fortą “Ross” 
visa eile ispanų nausėdijų 
(mat, kai teritorija jau yra 
kieno nors nuosavybė, atsibas- 
tėliai kolonizatoriai nebeturi 
teisinio pagrindo ją savintis, 
kaip niekam nepriklausomos). 
Taip 1819 metais atsirado gar­
sioji San Pablo ranča, o 1822 
metais Solono, Sonomi ir ki-

UN1TED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Hubert McCleskey šeimos šuo, Brownie. Šuo kartu su penktais 

McCIesky šeimos nariais nukentėjo, kai jy namuose (Indianapolis, 
Ind.) Įvyko eksplozija. Šuniui suteikiama mediciniška pagalba.

tos. Bet visiškai rusus apsupti 
ir izoliuoti ispanai neturėjo 
nei išteklių, nei žmonių, šioje 
ispanų silpnybėje Zavališinas 
ir įžiūrėjo galimybę Kaliforni­
ją užtikrinti Rusijai. Kaip ta­
tai pradėti, — Zavališinas iš­
reiškė vienu sakiniu: “Galėji­
mas išvystyti Ross koloniją pri­
klauso, svarbiausia, nuo užė­
mimo patogesnės pozicijos, ne­
gu ji buvo užimta pačioje pra­
džioje”.

Įvertindamas nepaprastą Ka 
lifornijos strateginę reikšmę 
Zavališinas parašė tokį laišką 
Rusijos carui Nikalojui Pav- 
lovičiui: “Pasidavusi Rusijai 
ir rusų apgyventa Kalifornija 
visiems laikams pasiliktų jos 
(Rusijos) valdžioje. Rusijai 
įsigijus uostus, pigumas juos 
išlaikyti įgalintų turėti Kali­
fornijoje priežiūros laivyną, 
kurs Rusijai suteiktų Ramio­
jo vandenyno valdymą ir Ki­

nijos prekybą, kas palengvin­
ėtų kitų kolonijų valdymą ir 
i sumažintų Jungtinių Valsty­
bių ir Anglijos įtaką”.
1 Zavališino planas siekė žy­
miai išplėsti Kalifornijoje rusų 
kolonijos teritorijas, būtent: 
šiaurėje kolonija turėjo būti 
Išplėsta iki pačių JAV sienų; 
rytuose iki Sacramento upės 

i arba Sierra Nevados, o pietų 
pusėje iki San Francisco įlan­
kos. Tas pačias sienas buvo 
užsibrėžusi ir Rusijos-Ameri- 
kos kompanija, tačiau Zavali- 

i šino planas tuo skyrėsi, kad 
1 jis numatė to tikslo siekti vi- 
; siškai kitokiomis priemonė­
mis. Štai kaip Zavališinas pla­
navo ir veikė.

San Francisco rusai galėjo 
užimti be vieno šūvio

Meksika 1822 metais pasi- 
i skelbė nepriklausoma imperi-

(Tęsinys 5 psl.)

Japan Information ’■

Vigorous stumping was a feature of the recent Japanese 
■ general election in which the Liberal Democratic Party, 
advocating close cooperation with the Free World, again 
emerged victorious. At the microphone here is Prime Min­
ister Hayato Ikeda speaking in support of three local Liberal 
Democratic candidates. They are identified by large white 
sashes bearing their names. The large sign at the back 
reads, “Welcome, Prime Minister Ikeda.”
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ATSTATYMO...
(Tęsinys iš 5 pusi.)

Bet Rusijoje tuo metu ėjo 
tardymai ir “dekabristų” byla. 
Aukštų sluoksnių karininkai 
buvo kaltinami sąmokslu 1824 
m. spalio 14 d. nuversti caro 
valdžią. Kadangi Zavališinas 
buvo buvęs aktyvus to sąmok­
slo narys, tai jis staiga buvo 
atšauktas į Rusiją. Bet ir at­
šauktas, iš Peterburgo jis dar 
susirašinėjo su Altimira kaip 
“Didysis Magistras” su “Di­
džiuoju Atstatytoj u”. Iš to su­
sirašinėjimo matyti, kad Zava­
lišinas tėvui Altimirai siuntė 
tokius praktiškus dalykus, 
kaip paraką, patrankas, šau­
tuvus ir kitokius ginklus”.

“Ordino idėja patraukli, bet 
sunkiai įvykdoma”

Atšauktas į Peterburgą Za­
vališinas įteikė imperatoriui 
Aleksandrui I savo projektus 
apie Kalifornijos aneksiją ir 
savo busimojo Ordino statutą. 
Imperatoriaus įsakymu, pro­
jektas buvo peržiūrėtas spe­
cialios komisijos, grafui Arak- 
čejevui pirmininkaujant. Pa­
sak tos komisijos raporto, im­
peratorius pripažino, kad “Or­
dino idėja yra patraukli, ta­
čiau sunkiai įvykdoma”.

Kalifornijoje tuo tarpu da­
rėsi aišku, kad ispanų parti­
jai, jei ji nori ir toliau laiky­
tis prorusiškos orientacijos, 
teks kovoti ne tik su meksiko- 
nų partija, bet ir su Anglija 
bei Jungtinėmis Valstybėmis, 
kurios nė nemanė leisti Rusijai 
įsistiprinti Kalifornijoje. Tuo 
būdu, Zavališinui nesant vie­
toje, jo planas su Kalifornija 
baigėsi visišku fiasco, be to, 
1824 metais Rusija pasirašė su 
Jungtinėmis Valstybėmis su­
tartį, pagal kurią visiems sve­
timšaliams turėjo būti leista 
nekliudomai prekiauti visose 
ne rusų gyvenamose Rusijos- 
Amerikos kompanijos teritori­
jose, kas atėmė rusams galią 
ir perspektyvas plėsti savo ko- 
lonialinę veiklą tose teritori­
jose. Zavališinas, pajutęs pa­
vojų savo planams, išleido už­
rašus, griežtai kritikuodamas 
tą konvenciją. Leidinys pava­
dintas “Apie uždraudimą Ame 
likos piliečiams lankytis Ru­
sijos kolonijose”. Zavališinas 
atspėjo, kad “teisė svetimša­
liams įplaukti į Rusijos vi­
daus vandenis” reiškia Rusijos 
atsisakymą nuo savo kolonijų.

Tuo pat laiku Rilejevas Za- 
vališiną įtraukė į aktingą 
“oktiabristų” veiklą ir po 1824 
m. spalio 14 d. sukilimo Zava­
lišinas buvo suimtas, nuteistas 
ir ištremtas į Sibirą, iš kur ca­
ro Aleksandro II pasigailėtas 
grįžo 1856 m. rugpjūčio mėne­
sį, išbuvęs 13 metų. Per tą lai­
ką visi planai apie Kaliforni­
jos užkariavimą spėjo išga­
ruoti. Jis dar spėjo parašyti 
du veikalus “Kalifornija 1824 
metais” ir “Byla dėl Ross kolo­
nijos”.

Skaitykite 
ir platinkite 
A U J I E N A S"

Duoną ir įvairias skoningas 
' bulkutes kepa 
BRUNO'S KEPYKLA 

3339-41 S. Lituanica Avė.
Pristatome į visas krautuves ir resto­
ranus, taip pat išsiunčiame į visus 

artimuosius miestus. 
Tel. CLiffside 4-6376

Announcing the opening of 
MR. JAMES BEAUTY SALON 

4707 S. Paulina 
• Permanents • Styling 

• Hair coloring. 
Hours: Tues. Thur. Fri. 

2 P.M. — 10 P.M. Sat. 9:30 
A.M. — 10 P.M. 

Call BI 7-1188

PULASKI PHARMACY
Headquaters for Vitamins 

& Baby Needs
Hospital & First Aid Supplies. 
For prompt prescription service 
have your doctor call PO 7-4121 

6528 S. PULASKI

NICK & SONS SHELL 
SERVICE 

Complete repairs by experts 
For emergency road service 

. Call LU 1-9813 
6801 W. 63rd ST.

MING'S CHOP SUEY 
Complete Cantonese Menu

Fried chicken & shrimps —
Chinese style

Phone your order LU 1-0944
It will be ready when you arrive

Open daily, Sun., Holidays 12-9 PM.
Mon. 4 PM to 9 PM.

6457(4 ARCHER.

STOP Before
Leaky 

Faucets 
With New 
“Water"

Stop

SOUTHWEST ELECTRIC CO. 
Established 1922

i Member of National Electrical Con­
tractors Association.

No more wa- 1 v
shers! No tools I 
needed. Just re- * alci
move screw and washer and drop in 
special neoprene “WATERSTOP” 
sphere. Fits standard faucets, lasts 
indefinitely. 8 “WATERSTOPS” only 
$1, for years of drip-free service. Mo­

ney back if not delighted.
SIDCO, Dept. A. F.

Hialeah, Fla.560 S. E. 5th St.

Jei Jūsų šildymo sistema 
netvarkoje,

tai praneškite mums.

Mes tvarkome įvairių rūšių šildymo 
sistemas. Taip pat galime įvesti 

naują šildymą.
Veltui apskaičiavimai.

RACINE HEATING
COMPANY

SO 8-7446 AB 4-2064

SLOAN'S DEPARTMENT STORE 
MOKINIŲ DRABUŽIŲ CENTRAS

Pilnas pasirinkimas vyriškų, moteriš 
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti už 
žemiausias kainas. Kalbam lietuviškai 

7042 SO. WESTERN AVE.
Phone: PRospect 8-9210

—b——

HAVE YOU HAD YOUR

Heating unit check for this winter? 
Boiler or furnace vacuumed and 
checked over for winter service.

$13.95.
DURKEE'S HEATING SERVICE 

24-Hour Service
1946 W. 69th St. HE 6-4639

AUTO LICENSES
Bridgeport Currency 

Exchange
748 W. 35th St.

Western Currency 
Exchanges

6254 S. Western
7054 S. Western

Residential - Commercial - Industrial 
Institutional.

New Construction & Remodeling.
Mes mokame lietuviškai

5729 S. Western. HE 4-3600

GAŠKA CATERING SERVICE

with Hall 01- without. Home Cooking 
Family Style Dinners and Buffets

WEDDINGS — BANQUETS — 
SHOWERS — PARTIES

LA 3-4941 YA 7-4899x

JAREK PHARMACY 
63rd & California 

Prescription called for and 
delivered.

Open 7 days 9 AM. — 10 PM. 
For prompt service have your 

doctor call PR 6-7060.
2801 W. 63rd ST.

HARRY'S LIQUORS

Also Package Goods
A Pleasant Place to Spend An 

Evning
HARRY DUBLINSKI, Prop. 

2023 W. 51st Street 
PR 8-9638

SKYLANE PHARMACY 
Vitamins — Baby Needs 

Hospital & First Aid Supplies 
All dry items for shipment overseas. 

Prompt prescription service. 
For free delivery call 

LU 6-3398.
6400 W. 63rd Street.

INVESTUOKITE — DŽIAUKITĖS 
—. ILSĖKITĖS SAULĖTOJE 

ARIZONOJE

Paradise Acres in. Mohave County tik 
7 mylios į vakarus nuo Kingman po 

2,5 akro sklypai.
$25 Įmokėti. $20 mėnesiui 

Rašykite, telegrafuokite ar 
skambinkite dėl aprašymo.

Dept. A F 
LOVEDAY REALTY

LEARN IBM KEY PUNCH 
OPERATION IN 3 WEEKS!

Morning, Afternoon 
Evening & Saturday Classes 

Big Demand for Male and 
Female Operators

Call Superior 7-9603 
Rm 7134—MDSE. MART

4150 N. MILWAUKEE

6233 S. Western — also schools 
in Hammond & Waukegan 

COMPTOMETER SHOOLS

905 W. Beale Street 
Kingman, Arizona 

Phone: SKyline 3-3179.

CARPENTER AND CONTRACTOR 
Modernizing Kitchens & Bathrooms 

Additions - Dormers - Siding 
Basement & Rumpus Rooms 

Garages
C. MERDA

5621 S. Rutherford, Chicago 
Portsmouth 7-6027

AMAZING FOLDING 
CAMP STOVES

Used by campers, hun­
ters, forest and game 
Services. Burn wood. 
Heat. Cook. Bake. Fold 
to 3 ¥2 inch thickness. 
Models $26 to $35.

Weigh 25 to 36 lbs. Satisfaction gu­
aranteed. Write for free literature.

LOVELL, WYOMING

Sims Stove

PERMANENT SPECIAL

Mon., Tues., Weds., only
Including Hair Cut 

$7.50
Call now for Appointment

FLORENCE BEAUTY SALON 
6340 S. Pulaski — LA 2-5447

$10.00 įmokėti ir
$10.00 kas mėnesį

AMERICA’S NEWEST 
WONDERLAND

• Aptverta. • Išlyginta žemė.
• Pravesti keliai. • Hwy 66.
• Elektra. • Mokykla. • Krau­

tuvės. • Įvairūs klubai.
• Sportas.

JAUKU — NAUDINGA - 
NUOŠALU

Skambinkite, rašykite ar 
atvykite dar šiandien

STATE LAND & TRUST CO. 
2214 N. Central 

Phoenix, Arizona

PIZZA BY MALLO

Chicago’s Finest Pizza 
Phone VI 7-9851 

We deliver
Sausage — Cheese — Mushroom 

combination
We also have — Fried Chicken — 

Perch — Jumbo — Shrimp 
Hours: 8 A.M. to-12 P.M. daily

4501 S. Sacramento

Expert Body & Fender Work

• Complete automobile painting
• Automatic transmission repai­

ring and adjustment.
All work guaranteed, Free estimates. 

No money down.
JOHN'S AUTO REBUILDERS 

7665 West 63rd Street 
GL 8-7600 LU 2-4252.

MAPLEWOOD TV
SERVICE CALL $1.95 

Limited Time Only 
Color TV service available 

4053 S. Maplewood
YA 7-2536

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

9 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, JANUARY 21, 1961

COLOR CAMERA 
Under New Management 

Headquarters for 
BIG SAVINGS ON ALL 

name brand- Photographic 
Equipment & Supplies 

6743 S. Western — GR 6-1500 
Come In and get Asquainted

NEW DONALD DUCK PENCIL 
SHARPENER

BRAND NEW!
Educational Toy Pencil Sharpener fea­
turing genuine Walt Disney Donald 
Duck with moving eyes. Uses full 
size charpener base and cutterhead. 
Bright yellow body and rich blue 
base, or pink body with bright red 
base. Mount on table, desk, wall, 
shelf. Screws enclosed, or can be 
mounted with special clamp. See 
local dealer or order direct. Specify 

color. Sharpener only
$1.98. Clamp 50c.

Send check or money order to:
APSCO PRODUCTS, INC.

Dept. A. F.
Rockford, Illinois.

ŠELPIMAS VARGŠŲ 
IŠPERKA DAUGELĮ

NUODĖMIŲ

Lai Jūsų duosnumas padeda mums 
pastatyti ligoninę Indijoje, kurios 

personalą sudarys amerikietės *
Maryknoll seserys.

Siųskite savo auką adresu:
FATHER VICTOR, O. S. B.

P. O. Box 551
CLIFTON, 

New Jersey.Skelbkitčs “N-nose”
PREVENT FOREST FIRES. I
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CHICAGGS LIETUVIU ISTORIJA
(Tąsa)

Kultūriniais lietuviu reikalais besirūpinantieji veikėjai 
ėiuėsi iniciatyvos ir kreipėsi į tuo metu Chicagoje veikusias 
organizacijas, prašydami pasiųsti atstovus i pasitarimą, ku­
riame bus aptariamas kultūrinio židinio Įsteigimas. Steigėjai 
neapsivylė. 1916 m. rugs. 28 d. Įvykusiame pasitarime daly­
vavo didokas būrys atstovų. To susirinkimo protokolas rodo, 
kad siuvėjų unija i pasitarimą buvo pasiuntusi Joną Katilių 
ir Povilą švelnį, Chicagos Lietuvių Draugija pasiuntė K. ce- 
puką, V. PrūsĮ, V. Naviką ir Joną Deguti; Pašalpinis Kriaučių 
Klubas pasiuntė P. Rauskiną, K. Jankauską ir K. Rūgi. SLA 
226-toji kuopa pasiuntė J. Kalainė.

Susirinkusieji atstovai nutarė Įsteigti Northsides Draugijų 
Sarvši. Pirmininku buvo išrinktas Jonas Katilius, o. sekreto­
rium J. Degutis. Ilgame pasitarime priėjo išvados, jog lietu­
viams reikia Įsteigti skaityklą ir viešą knygyną. Jeigu jėgos 
leistų, lai būtų gera turėti nuolatine svetainę, kur žmonės ga­
lėtų kasdien susirinkti. Tai svetainei prižiūrėti nutarta apsė­
dėti mokesčiais. Kiekviena prie Draugijų Sąryšio priklausanti 
organizacija pasižadėjo mokėti po 5 centus nuo kiekvieno sa­
vo nario. Be nario mokesčio, nutarta mokėti po $5.00 už orga­
nizacijos Įstojimą i draugijų sąryši. Sąryšio reikalus nutarė 
tvarkyti šitokiu būdu: kiekviena organizacija siunčia po du 
atstovus nuo kiekvieno šimto narių, tris atstovus nuo dviejų 
šimtų narių ir 1.1. Susirinkusieji delegatai renka sąryšio val­
dybą.

Nutarimai dar pasiųsti organizacijoms, kurios atsiuntė .at­
stovus Į sukviestą pasitarimą, būtent: Lietuvių Socialistų 81 
kuopai ir Rytmetinės žvaigždės Klubui. Tolimesnei sąryšio 
veiklai tvarkyti išrinkti: K. Čepukas, K. Jankauskas ir J. De­
gutis. 1916 m. gruodžio 8 d. Įvyko antras Northsidės Draugijų 
Sąryšio susirinkimas, šiame susirinkime išrinkta pirmoji są-' 
ryšio valdyba, susidedanti iš šių asmenų: K. Jankauskas pir­
mininkas, J. Kalainė sekretorius ir P. Rauskinas iždininkas.

1917 m. sausio mėn. Draugių Sąryšis suruošė vakarą, ku­
ris davė $67.00 pelno. Vasario mėn. suruošė protesto mitingą 
prieš karą. Liepos mėnesi Sąryšis jau atidarė skaityklą su trim 
kambariais. Liet. Socialistų 81 kuopa paskolino skaityklai sa- 'į 
vo knygyną. Skaityklon ateidavo NAUJIENOS, Draugas, Ke- j 
leivis, Lietuvos Ūkininkas, Socialdemokratas, Kultūra, Krivū­
lė ir kiti. Be jau minėtųjų organizacijų, prie sąryšio prisidėjo 
Amerikos Tautinės Sandaros 23 kuopa, Pirmyn Mišrus Cho­
ras, Lietuvių Laisvamanių Federacijos pirmoji kuopa.

Northsidės Draugijų Sąryšio valdybos buvo tokios:
1917 m. K. Jankauskas pirm., J. Kalainė sekr., P. Rauski­

nas ižd.
1918 m. V. Prūsis pirm., P. švelnis sekr., J. Degutis ižd.
1919 m. V. Račkauskas pirm., A. Kaziulis sekr., F. Herma­

nas ižd. ir šeimininkas, vad. gaspadorium.
1920 m. K. Jankauskas pirm., F. Prūsis sekr., F. Hermanas 

ižd. ii- šeini.
1921 m. J. Vilis pirm., V. Martinaitis sekr., F. Hermanas 

ižd. ir šeini.
1922 m. K. Rugis pirm., J. Penkauskas sekr., Prakauskas 

ižd. ir šeini.
1923 m. V. Prūsis pirm., R. Saikus sekr., F. Hermanas ižd. 

ir šeini.
1921 m. P. Skurkis pirm., R. Saikus sekr., F. Hermanas 

ižd. ir šeini.
1925 m. J. Mickevičius pirm., K. čepulevičius sekr., F. Her­

manas ižd. ii' šeini.
1926 m. C. Kailis pirm., K. čepulevičius sekr., F. Herma­

nas ižd. ir šeini.
1927 m. C. Kai ris pirm., K. čepulevičius sekr., M. Matulis 

ižd. ir šeini.
1928 m. C. Kairis pirm., F. Hermanas sekr., M. Matulis, 

P. žemeckas.
(Bus daugiau)

DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
■Valandos: kasdien nuo iu ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEžIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 13; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Insksty ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namu tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-
BYLAITIS 

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St. 
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

~DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Siunčiu CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAU­
GIJAI, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Illinois, $6.00 čeki 
spausdinamai Alekso Ambrose knygai CHICAGOS LIETU­
VIŲ ISTORIJA. Prašau mane skaityti šios knygos rėmėju. 
Kada baigsite spaudos darbą, tai man priklausanti knygos 
egzempliorių prašau pasiųsti tokiu adresu:

Vardas ir Pavardė .......................... "•------------

Numeris ir gatvė ........................................

Miestas ir valstybė ......................... .................... .................

Data —....................... Parašas ..... ,...................... .........

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telęf.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofise telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

AO P. ŠILEIKIS, O. P. ahr ORTHOPEOAS-PROTEZ1STAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

A dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuofas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

^CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS
WILLOW WEST INN__ _
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA,- 
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2.413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

I... UH ~ .......................... .. *
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ATSTATYMO...
(Tęsinys iš 4-to psi.)

ja, tačiau ta imperija labai ken 
tė dėl nesibaigiančio pilietinio 
karo. Meksikos imperatorius 
Augustinas I buvo nuverstas. 
Kalifornija prie Meksikos ne- 
sijungė, bet ir savo nepriklau­
somybės oficialiai neskelbė: 
čia tarpusavyje aršiai kovojo 
dvi partijos — meksikoniško- 
ji ir ispaniškoji, kuri vadino­
si ‘karališkąja partija”. Toms 
partijoms vadovavo — meksi- 
koniškajai karininkų ir valdi- Į 
ninku klika, o ispaniškajai —I 
katalikų misionieriai, žymia 1 
dalimi tėvai jėzuitai. Meksiko-' 
nų partija rėmėsi miestų-mies- ! rava
telių gyventojais, o ispanų par­
tija — dvasinėmis misijomis.

Meksikonų'partija buvo kiek 
stipresnė, nes rėmėsi Kaliforni­
joje esamomis, kad ir silpno­
mis, karinėmis pajėgomis, tuo 
tarpu vienintelė misionierių 
jėga buvo perkrikštai indėnai 
— labai nepatikimas elemen­
tas. Bet kad ir savo kareivių 
turėdama, meksikonų partija 
neturėjo ginklų ir visiškai ne­
turėjo ginklams parako. Todėl 
Kalifornijos padėtis tą dieną, 
kai i San Francisco uostą Įplau 
kė rusų fregata “Kreiser”, buvo 
tokia, kad rusai galėjo San 
Francisco užimti be vieno šū­
vio, nes kada rusų laivas Įplau­
kdamas iš patrankų šaudė sa­
liutą, tai jokio patrankų sa­
liuto iš San Francisco miesto 
pusės nebuvo. Įsižeidęs rusų 
laivo kapitonas dėl Rusijos vė­
liavos paniekinimo, nusiuntė 
San Francisco komendantui 
paklausimą, i kuri komendan­
tas atsakė, jog mielai atsakys 
saliutu i saliutą, jei rusų fre­
gata duos parako septyniems 
patrankos šūviams. Esą para­
ko nėra nė dulkės. ,

“Rusijai būtų didžiausias pa­
togumas”, toliau rašo Zavali- 
šinas ’savo pranešime carui, 
“jei Kalifornijos prijungimas 
būtų Įvykdytas ginkluotomis 
jėgomis. Ret kadangi didžiųjų 
valstybių, ypač Anglijos, poli­
tika mums tatai padaryti jo­
kiu būdu neleistų, tai vienin­
telis būdas, prieš kurį niekas 
negalėtų protestuoti (ir, be to, 
pats patikimiausias būdas) yra 
tas, kad Kalifornija savo noru 
priduotų Rusijos priklauso­
mybei”.

“Kalifornija”, toliau savo ra­
porte rašo Zavališinas, “turė­
tų pasiskelbti nepriklausoma 
nuo Meksikos, pasinaudodama 
ta aplinkybe, kad tenai dar 
nėra nusistovėjusi valdžia ir 
kad ta priklausomybė bus lik 
laikina, kol ji (valdžia) nusi­
stovės. Po šito sektų laisvas 
svetimšalių kolonistų Įsileidi­
mas, kas duotų progą Į ši kraš­
tą atgabenti didelę daugybę 
rusų, nes jiems (rusams) yra 
lengviau negu kiliems atvažiuo 
ti i Kaliforniją.”

Planas Kaliforniją prijungti 
su jėzuitų pagalba

Zavališino visi bandymai 
užmegzti santykius su meksi­
konų partija nuėjo niekais. Ta 
da jis persimetė ir pradėjo 
orientuotis i ispanų partiją ir 

užmezgė glaudžius santykius 
su misionieriais, ypač su tėvu 
Jose Altimira, švento Pranciš­
kaus misijos klebonu, gabiu ir 
protingu ir, kas svarbiausia, 
garbėtroška žmogumi. Zavali- 
šinas panaudojo visas jam įma 
nonias priemones, kad galėtų 
pritraukti vienuolius Į Rusijos 
pusę: “vienus per jų fanatiz- 

i mą, kitus per garbės troškimą, 
dar kitus — per neapykantą 

i respublikoniškai santvarkai, o 
likusiuosius Įbauginant pavo­

jumi iš Anglijos pusės”.
Ir, reikia pasakyti, Zavali- 

šinas nebuvo pirmas, kuris sie­
kė laimėti pagalbą iš jėzuitų 
pusės. Leidinyje “Južnaja Op- 

Gardino gusarų pulko 
vadas .Michail Lunininas jau 
siūlė sąjungą su jėzuitais, o 
savo amžiaus gale pats perėjo 
i katalikus.

Zavališinas savo planų Ka­
lifornijai prie Rusijos prijung­
ti siekė savomis jėgomis ir sa­
vo atsakomybe. Jo planas bu­
vo, kad tas tikslas pasiekti pa­
vyks su katalikiškų misijų pa­
galba per jo suplanuotą ir 
Įsteigtą “Atstatymo (Restaura­
cijos) Ordiną” (Orden Vozsta- 
novlenija). Generolas Levan- 
ševas, dekabristų bylos tardy­
mo komisijos pirmininkas, su­
glausdamas Zavališino bylą 
(Zavališinas irgi buvo dekab­
ristų sąmokslininkų slaptas na­
rys), rašė, kad “Kalifornija 
buvo tokioje padėtyje (turint 
galvoje ten viešpatavusią anar­
chiją), kad lengvai galėjo pa­
virsti protu ir iniciatyva ap­
dovanoto žmogaus veikimo 
arena”. O Zavališinas toks bu­
vo, ko ir gen. Levanševas nepa

■ neigė.
Zavališinas siekė Įsteigti 

Amerikos vakariniame pakraš 
tyją ordiną, panašų i kryžiuo­
čių ordiną, koki vokiečiai prieš 
700 su viršum metų buvo Įstei­
gę Vakarinei Lietuvai užka­
riauti. Savo planus jis buvo iš­
dėstęs rankraštyje “Rruožai 
apie kariškojo Atstatymo Ordi 
no žemių apgyvendinimą, Įkur­
dinimą ir sustiprinimą”. Ten 
jis visai nedviprasmiškai nu­
sakė savo los organizacijos pla- 

I nūs. Zavališinas planavo pir­
moje eilėje “sustiprinti San 
Francisco uosto pertako (pro- 
liv) šiaurini krantą, turint gal­
voje galimą ten padaryti de­
santą”. Toliau išdėstomos su­
stiprinimų Įrengimų detalės, 

I kanalų kasimas, malūnų staty- 
i m as, žemės pasėliams tinka- 
i mumo tyrimas ir kolonijų ap- 
i tvėrimas apsaugos sienomis, 
i “Apžiūrėti Trinidado uostą ir 
įjame Įsistiprinti”.

Ispanų partijai Zavališinas 
įsavo planą perstatė kaip “Or­
diną”, turinti tikslą pradėti 
kryžiaus karą masonerijai iš­
naikinti, tvirtindamas, kad to 
ordino aukščiausiuoju nariu 
yra pats Rusijos imperatorius, 
kurio nusistatymas vienuoliam 
buvo gerai žinomas iš jo lai­
kysenos Vienos kongrese. Vi­
sa tai turėjo paveikti ir palan­
kiai nuteikti Ispanijos monar­
chijos atstatymo šalininkus.

Savo pirmajame pasikalbė­
jime su Altimira Zavališinas 
pasistengė taip nupiešti savo

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Helikopteriu iš lėktuvnešio Wasp nuleidžiami nardymo prietaisai, 

kad narai jais galėtu pasinaudoti. Narai bando patirti, ar yra iš­
likusią gyvu žmonių radaro "saloįe"-platformoje, kuri didelės aud° 
ros metu su 28 žmonėmis nugrimzdo į Atlanto dugną netoli New 
Jersey kranty. Nustatyta, kad platformoje, kuri yra mažiausiai 50 
pėdu po vandeniu, niekas neišliko gyvas.

ordino būsimą veikimo paveik- ( 
slą, kad jis visiškai atitiktų ir 
patiktų ispanų misionierių nuo 
talkoms ir uždaviniams Kali­
fornijoje.

Rusams visada tikslas 
pateisino priemones

“Susiedamas politines prie­
žastis su religijos perspektyvo­
mis, aš pradėjau jam kalbėti 
apie savo Įsteigtąjį ordiną”, vė­
liau rašė Zavališinas, “apie 
(to ordino) tikslų panašumą 
su tikslais, dėl kurių jie (mi­
sionieriai) yra atkeliavę i Ka­
liforniją, apie būsimą jo (or­
dino) galią, kada jis Įsigys mo­
narchų globą ir, pagaliau, apie 
tą pagalbą, kurią pats Ordinas 
galės jiems suteikti. Jis klau­
sėsi su dideliu susidomėjimu 
ir beveik po kiekvieno žodžio 
šūkavo “gerai, kad tik taip 
būtų!”...

Gudrus ir patyręs politikas 
Altimira iš pirmųjų Zavališi­
no žodžių suprato, kokią nau­
dą jis gali turėti šalininkams 
laimėti vien tik gandų dėka, 
jog jis yra palaikomas slaptos 
tarptautinės organizacijos, žino 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
SIŲSKITE DOVANAS VELYKOMS

Geriausiam patarnavimui pasirinkite seniausią bendrovę Chicagoje, 
kuri jau nuo 1947 metų pati turi pasirašiusi sutartį su

INTURISTU MASKVOJE.

Mūsų imamas patarnavimo mokestis pigiausias. 
Per mus siųsti siuntiniai pasiekia gavėjus greičiausiai 
Turime didžiausią pasirinkimą geros rūšies prekių.

Atvykus automobiliu, dviejų valandų parkinimo išlaidos atlyginamos. 
Prašykite naujo katalogo.

TELEFONUOKITE:
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damas, kad visas “Atstatymo 
Ordinas” tebėra tik vieno Za­
vališino galvoje, Altimira ne­
delsdamas jį pripažino. Po to 
pasikalbėjimo su Altimira, Za­
vališinas pajuto atsistojęs 
abiem kojom ant tvirto grun­
to ir tuojau pasivadino “At­
statymo Ordino Didžiuoju Ma­
gistru”.

Tada Zavališinas pradėjo dė 
ti pastangas patraukti savo 
pusėn Kalifornijos prezidentą 
Don Arguel, nes jo rolė buvo 
nulemianti priimant konstitu­
ciją, kuria Kalifornija visiškai 
atsiskiria nuo Meksikos. Bet 
Arguelo buvo meksikonų par­
tijos šalininkas ir visos Zava­
lišino pastangos baigėsi visiš­
ku nepasisekimu. Negalėdamas 
Arguelo savo pusėn palenkti, 
Zavališinas griebėsi pasinau­
doti naujais rinkimais, ir su 
Altimiro pagalba pasiekė to, 
kad Arguel buvo pašalintas ir 
jo vietoje Kalifornijos prezi­
dentu išrinktas Nori, kurs ne­
trukus paskelbė Kalifornijos 
nepriklausomybę nuo Meksi- 
koš.

(Tęsinys 9 psk)
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LITERATŪRINIAI SIMPTOMAI
Būva laikų, kada populiariais tampa tie rašytojai, kurie 

bando užčiuopti, atrodo, statiškoje kasdienybėje besiformuo­
jančius ateties žmogaus ir bendruomenės pavidalus. Jie tiria, 
jie kvescionuoja, jie formuoja.

ir populiariais tampa visiškai ne dėl savo literatūrinių 
nuopelnų — šis dalykas iš viso turi palyginti maža bendro su 
populiarumu —, bet dėl to, kad sutampa su pačios bendruo­
menės veržimusi i savo dar nežinomą, bet visomis intelektuali­
nėmis aistromis nujaučiamą ir ilginiąsi ateitį.

Rousseau ir Volteras žymia dalimi dėl to ir buvo popu­
liarūs Vakarų pasaulyje, kad šis pasaulis aštuonioliktame am­
žiuje jautėsi prieš save turįs savo ateitį, smalkiai ja domėjosi 
ir rūpinosi kuo greičiausiai sugriauti senovės varžius, trukdan­
čius ateities pasauliui reikštis ir tapti realybe.

Šandienė lietuviškoji visuomenė, atvirkščiai, nenori atei­
ties nei kurti, nei užčiuopti. Jos praeitis yra, liesa, radikaliai 
pasibaigusi, tačiau ji yra visa palikusi savo praeityje. Ir to­
dėl ji trokšta šitos užbaigtosios praeities liudytojų, primenan­
čių, kad šioji praeitis tani tikroje — būtent, kūrybinės vaiz­
duotės— plotmėje tebėra gyva. Juo gyvesnė, žinoma, juo ge­
riau. Bet ji turi būti neabejotina, aiškiai užbaigia, praeitis, ne 
vien vaizduojamąja medžiaga, bei ir pačia dvasia.

Iš tiesų, juk ne literatūrinė vertė pati savyje patraukia ir 
užburia mūsiškį, ypač vyresnės kartos, skaitytoją, bet litera­
tūroje randamieji gyvi liudytojai, kad lai, kas istoriškai pasi­
baigė, vaizduotėje tebevyksta. Literatūros — net ir labiausiai 
realistinės — funkcija mūsų visuomenei, žiūrint jos šiandie­
nio gyvenimo perspektyvoje, tampa iliuzijų — simbolių be są­
lyčio su jos realia egzistencija ir jos keliamais uždaviniais — 
karimas.

Nebėra populiari literatūra, turinti sąlytį su šiandieniu 
gyvenimu; ypač gi toji, kuri jautriu ir pralavintu intelektu 
bando pajusti besiformuojantį ateities žmogų. Pati ši perspek­
tyva jaučiama, kaip neaktuali ir grėsminga, nes primenanti 
lai, kam realizuoti, atrodo, buvo pačios istorijos atimta gali­
mybė. Ateities vizija mūsų visuomenės dvasinėje rinkoje tiek 
pat nekotiruojama, kiek ir Ateities vardu pavadintoje organi­
zacijoje. D. R.

RAMOJUS VAITYS

BULIŲ KAUTYNĖS
Kelionė į Meksiką ar į kū­

jį kitą ispaniškai kalbantį kraš 
tą nebūtų pilna, nepamačius 
bulių kautynių, kurios savo 
ceremonialu ir taisyklėmis ma­
ža tesiskiria nuo europinių is­
paniškųjų. Atseit, bulių kau­
tynės yra vienas iš tų ispaniš­
kos kultūros (?!) importų, ku­
rie su vietos indėnų kultūra 
nesumišo, bet išliko gryni. In­
dėnai, palys būdami žiaurūs 
(sprendžiant iš jų religinių 
apeigų su kruvinomis aukomis 
ir karo belaisvių traktavimo), 
su dideliu malonumu priėmė 
šį sportą, ir jis šiandien Mek­
sikoje lygiai taip pat populia- 
jus, kaip ir savo tėvynėj Ispa­
nijoj.

Jeigu paimsi paskaityti tu­
ristams specialiai išleistas'bro­
šiūrėles apie jaučių kautynes, 
lai ten rasi iškilmingu tonu ap­
rašytas šias savotiškas skerdy­
nes, su visa eile įsidėmėtinų 
sakinių, kaip pvz.: “...jaučių 
kautynės — tai trijų veiksmų 
drama... toreros yra ne tik 
narsūs kovotojai su ginklu, bet 
ir baleto šokėjai... kilnus spor­
tas, kovotojuose iškeliąs pa­
čias puikiausias žmogiškas sa­
vybes...” (Kažin, kokias?).

Buliu kautynes su baletu su­

reklamine bonka, gal kokių 5 
metrų aukščio. Per visą žiūro­
vų susėdimo laikotarpį, o taip 
pat ir laike kautynių tarp suo­
lų, kojas mindžiodami, sprau­
džiasi visokie gėralų, saldainių, 
riešutų, cigarečių ir lietpalčių 
(tą popietę protarpiais lijo) 
pardavinėtojai.

Uvertiūra: iš arenos pašali­
nama Coca-Cola bonka. Dūdų 
orkestras, patupdytas pirmose 
eilėse už arenos, išblerbia kaž­
kokią meliodiją, savotišką kerg 
menį tarp spastiško fokstroto ir 
Visų Šventųjų Litanijos, prie 
kurios, daugiau ar mažiau į 
laktą žingsniuodamas, du sy­
kius aplink areną apeina vie­
nas karavanas, sudarytas iš vi­
sų pasirodysiančių “aktorių.”

Pirmas veiksmas. Kada iš 
arenos pranyksta ta procesija, 
atsiveria varini ir išbėga juo- 

į dus jautis, pilnas energijos r 
'jaunatviško entuziazmo. Ke­
turis metus geriausiose ganyk­
lose augintas ir per tą laiką 
beveik žmogaus nematęs, are­
noj jis bus daug piktesnis, ne­
gu toks, kuris jau prie žmo­
gaus vaizdo ir kvapo pripra- 

į tęs. Džiaugsmingai ir nieko ne­
nujausdamas, laigo ir spraigo 
jis kaip jaunas ėriukas po tuš­
čią areną, kol nuilsta. Kai su­
stoja ir pradeda žvalgytis, iš­
vysta arenoj stovintį vieną ar­
ba du žmones (vad. peone), 
rankoj laikančius muletas (tai 
tas “raudonasis skuduras” jau­
čiams įerzinti — iš tikrųjų tai 
kaip reikiant pasiūtas trumpas, 
be rankovių apsiaustėlis, ku­
rio vidujinė pusė geltona, o iš­
orinė — skaudžiai šviesiai rau­

lyginti — tai milžiniškas per­
vertinimas: nors matadoras ir 
grakščiai juda, ii1 užima elegan 
tiška ramaus stovėjimo pozą, 
tačiau iki baleto žingsnių ir 
pozų dar jam toli gražu. Ma­
tadoras jokių šuolių, kaip ba­
lete, nedaro. Lygiai taip pat ir 
Šekspyro mėgėjai nieko neras, 
kas jiems tose skerdynėse pri­
mintų dramos veikalą. Bet jei­
gu jau jautžudynių entuziastai 
taip šį kruviną spektaklį va­
dina, tai pasižiūrėkim į tos 
“dramos” veiksmus, veiksmas 
po veiksmo.

Viela: Plaza Mexico, Meksi­
kos Mieslo didysis ii- naujasis 

.amfiteatras, talpinąs 50,(XX) žiū 
lovų. Tarnautojas (aisti, ne- 
uniformuotas, kaip ir beveik 
visi Meksikoj), vedąs mus nuo 
įėjimo į vietas, su savim neša­
si brezenlines pagalvėles, ant 
kurių sėdėsim (nes suolai — 
tai šaltas cementas). Nutupiant 
ketvirtoj eilėj, atseit, pačiose 
geriausiose vietose, užpildyto­
se beveik be (išimties jungtval- 
slybiniais turistais, su jų mek- 
sikoniškais vadovais. Prieš mus 
didžiulė apskrita arena (pats 
žodis “arena” ispaniškai reiš­
kia tik smėlį) su vidury pasta­
tyta milžiniška Coca-Colos

donos spalvos). Tie peonai, jau 
čiui šūkaudami užgauliojimus 
ir purtydami muletas, kviečia 
jautį savo pusėn; šis ilgai ne­
laukia ir šuoliais pasileidžia į 
savo erzintoją. Peonas muletą 
laiko vietoj ir paskutiniu mo­
mentu duoda žingsnį į šoną, 
taip kad jautis prabėga pro 
šalį, ragais kliudydamas tik tą 
ištemptą muletą. Ir taip ma­
nevras kartojasi gal kokias 5 
minutes, iki kol jautis dar dau­
giau pailsta.

Kartais jautis po tokio “tuš­
čio” dūrimo taip greitai apsi­
suka ir vėl puola peoną, kad 
šis nebesuspėja atsistoti sau- 
gion pozon su šone laikonma 
muletą, ir turi bėgti nuo jau­
čio, ir pribėgęs arenos kraštą, 
persiristi per medinę tvorą, 
aukščio maždaug iki smakro. 
Tarp tos medinės tvoros ir 
aukštesnės cementinės (už ku­
rios prasideda amfiteatro pa- 

| kopos — sėdynės) yra kokių 
dviejų metrų pločio “korido­
rius”, vadinamas callejon 
(tark: kajechon). Iš kajechono 
į areną žmonės išlenda per 
siaurus plyšius toj medinėj 
tvoroj. Tie plyšiai yra per siau­
ri jaučiui pralysti tuomet, kai 
jo vejamas žmogus apsaugai 
sprunka į kajechoną; tačiau 
tvora nėra pakankamai auk­
šta, kad jautis per ją neper­
šoktų — ką jis kartais ir pada­
ro. Tuomet visi iš kajechono 
bėga į areną, iki kol per spe-
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Indianos universiteto ispanų kalbos 
profesorius Glen Willborn, 57 mėty, 
kurį federalinė valdžia apkaltino pri* 
klausymu nešvarios literatūros pa»> 
tu platinimo gaujai. Po kaltinime 
paskelbimo jis bandė nusižudyti, už­
bėgdamas greitai pravažiuojančiam 
automobiliui už akių, ir buvo rimtai 
sužeistas. Šis 25 metu profesoriavęs 
veteranas yra vienas iš daugiau negu 
5ū asmeny, apkaltintų nešvarios lite­
ratūros platinimu Chicagoje.

dalius vartus jautis vėl išve­
jamas į kovos lauką. O kaje- 
chone žmonių netrūksta — ten 
stovi beveik visas kovojantis 
personalas, per tvoros viršų 
stebįs kovos eigą.

Pirmas veiksmas užsibaigia 
išjojimu arenon raitelio su ie­
timi, vadinamo picador (“dū- 
rikas” ispaniškai). Joja jis ant 
arklio, kurio dešinė akis už­
dengta (kad nepamatytų iš de­
šinės puolančio jaučio) ir ku­
rio šonai ir pilvas apšarvoti lo­
kiais šarvais, kurie iš lauko 
atrodo kaip kokie šienikai ar 
vatinės antklodės. Pikadoro de 
šinė koja irgi šarvuota, kairė 
— ne. Taip yra todėl, kad pi- 
kadoras niekados neleidžia 
jaučiui priartėti iš kairės pu- 

• sės, nes jis, būdamas dešinia­
rankis, ietimi efektyviai dar­
buotis gali tik iš dešinio šono.

Pikadorui įjojus, peonai nu­
stoja veikę ir leidžia jaučiui 
pulti raitelį, kuris visados lai­
kosi prie pat tvoros. Jautis pa­
mažu pribėga prie arklio, ra­
gais užkabina jam po pilvu 
arba krūtine, ir bando jį arba 
i orą iškelti arba į šoną stu­
miant parversti. Arklys spiria­
si ir nebėga, panikon nekren­
ta. Kol vyksta grumtynės tarp 
arklio ir jaučio, pikadoras sa­
vo specialia ietimi padaro dvi 
žaizdas tarp menčių ir stubu­
ro, ir iš arenos tuoj išjoja, vos 
tik pasiseka peonams jautį nuo 
jo nuvilioti.

Nors šitaip sužeistas jautis 
! pasidaro dar piktesnis, jo jud- 
i rūmas ir šėlimas nepadidėja, 
nes jam skauda priekines ko­
jas judinant. Tiesa, žaizdos ne­
gilios — tik poros centimetrų 
įdūrimas (mat, ta ietis tokios 
konstrukcijos, kad trumpam 
smaigaliukui sulindus, ji to­
liau įstumti neina), bet 
visvien kraujas gana gausiai 
teka, ir greitai dvi raudonos 
srovės pasiekia krūtinės apa­
čią ir ima lašėti ant smėlio...

(Užbaiga kitą savaitę)

GROUND OBSfRVfR CORPS
- CALL CIVIL DEFENSE

MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

“ŽVAKIDĖ” SCENOJE
Spaudoje didelio susidomė­

jimo parodė rašytojo Antano 
Škėmos scenos veikalas dvie­
jų veiksmų drama “Žvakidė”, 
už kurią autorius laimėjo li­
teratūros premiją.

Detroito Lietuvių Dramos 
Sambūris “Alka”, kuriam va­
dovauja energingas teatralas 
Justas Pusdešris, suvaidins A. 
Škėmos “Žvakidę”, 2-jų veiks­
mų dramą, kovo 19 d. Marijos 
Aukštesniosios Mokyklos salė­
je, 3:30 vai. popiet.

“Žvakidė” yra vienas iš vė­
liausių tremties damaturgo An 
tano Škėmos drama, už kurią 
Škėma 1956 metais laimėjo dra 
mos konkurse pirmą premiją. 
Chicagoje “Žvakidės” premje­
ra, nėra abejonės, susilauks 
didelio susidomėjimo.

„Spektaklį ruošia Lietuvių 
Amerikiečių Menininkų Klu­
bas. Gautas pelnas skiriamas 
Čiurlionio Galerijai Chicagoje 
paremti.

Mūsų visuomenė, kuri do­
misi gerais vaidinimais ir pa­
remia kilnius kultūrinius rei­
kalus, yra maloniai kviečiama 
pamatyti šį giliai psichologinį 
ir savo siužetu labai lietuvišką 
scenos veikalą.

ČIURLIONIO GALERIJOS 
LEIDINYS

Čiurlionio Galerijos direk­
cija praėjusiais metais išleido 
gausiai iliustruotą leidinį — 
“Čiurlionio Galerijos trijų me­
tų sukaktis ir dailės paroda”. 
Leidinys-albumas buvo išleis­
tas 1960 m. gruodžio mėn. 3 d., 
kai buvo minima Č.G. 3 metų 
sukaktis ir ta proga rengiama 
meno kolekcionierių paroda.

Jame rašoma, kaip buvo su­
organizuotas Lietuvių Ameri­
kiečių Menininkų Klubas, kaip 
klubas įsteigė Čiurlionio Gale­
riją Chicagoje. Toliau vaizdais 
ir žodžiais nušviečiamas šios 
galerijos gyvenimas ir įvairios 
joje buvusios meno parodos. 
Rašoma, kad šiuo metu č. Ga­
lerijoje yra 51 nuosavas kūri­
nys. Su visu turtu galerijos ver­
tė jau siekia per 11,000 dol.

Nemaža vietos skirta lietu­
vių kolekcionierių meno pa­
rodai, duodama parodoje iš­

statytų kūrinių reprodukcijų, 
taip pat jų katalogas. Paveiks­
lais pavaizduota, kaip galerija 
buvo atidaryta, pasirašytas jos 
atidarymo aktas, bei pateikta 
dokumentinė medžiaga. Kiek­
vienam verta susipažinti su 
Čiurlionio Galerijos veikla, įsi- 
gijant šį albumą. Savikaina 
tiktai $1. Gauti galima ir 
“Naujienų” raštinėje.

REIKŠMINGA DAILĖS 
PARODA

Arts Club 109 E. Ontario St., 
moderniai įrengtose parodų 
salėse yra ne moderniosios dai­
lės paroda. Ji baigsis vasario 
15.

Didesnės svarbos meno ko­
lekcija buvo atgabenta iš 
Smith kolegijos muziejaus 
(Northampton Mass.) — ta­
pyba, grafika ir skulptūra, api­
manti 18, 19 ir 20 šimt. laiko­
tarpį. Yra apstu prancūzų dai­
lės, Courbet, Bonnard, Gris, 
Seaurat, Ingres ir kt. tos epo­
chos dailininkų.

Kolegijos įsikūrimo metais 
(1880) buvo įsteigta meno ga­
lerija. Pradžioje buvo koncen­
truojamasi Amerikos menui 
rinkti, juo naudotis kolegijos 
lankytojams ir pan. Bet kai 
1926 m. buvo pastatytas dabar­
tinis muziejus, pradėta rinkti 
moderniąją ir 19-20 šimt. pran­
cūzų dailę. Northamptono mu­
ziejus dabar turi didelį rinki­
nį vertingo pasaulinio meno, 
bet dalis tų vertybių pirmą kar 
tą rodoma Chicagoje. Lanky­
tojas čia ras puikių portretų, 
jų tarpe Thomas Eakens 1904 
metais tapytą ekspresingą mo­
ters portretą ponios A. Lind­
bergh biustas skulptoriaus Des- 
piau, atliktas 1939 metais, Cour 
bet jauno vyro portretas ir 
daug gerų kūrinių, taip pat ir 
moderniosios dailės gabaliu­
kų.

MUZIEJUS ANT RATŲ
Visi meno muziejai turi fi­

nansinių bėdų, todėl kaip įma­
nydami bando ieškoti naujų 
kelių išbristi iš sunkios padė­
ties. Korporacijos ir privatūs 
biznieriai skiria tam tikras su­
mas kultūriniams reikalams 
paremti, bet jų, toli gražu, neuž 
tenka. Mūsų Čiurlionio Gale­
rija Chicagoje yra dar bloges­
nėje padėtyje. Ji ne tik neturi 
jokio kapitalo, bet neturi net 

| nuosavų patalpų, o muziejėlis 
jau turi įsigijęs gražaus meno 
turto, kuris yra skirtas laisvai, 
nepriklausomai Lietuvai.

Richmond Museum of Fine 
Arts į pagalbą atėjo piliečiai, 
ypatingai originali mintis atė­
jo Richmond, Va. grandinių 
krautuvių savininkams Miller 
and Rhoads Co. Jie sudėjo ke­
letą desėtkų tūkstančių dole­
rių ir įrengė šarvuotą keliau- 

I jantį muziejų — vad. “Artmo-

V. Kašuba — Nuo kryžiaus

bile”, kuris dabar važinėja po 
valstybę. “Muziejus ant ratų” 
truihpu laiku turėjo didelio pa­
sisekimo — surinko 50,000 do­
lerių, — ne tik mokesčiais už 
muziejaus pamatymą, bet ir 
stambesnėmis piliečių auko­
mis.

DANŲ PARODA 
INSTITUTE

Vasario mėn. 17 d. Chicagps 
Meno Institute (Michigan ir 
Adams) bus didelė danų me­
no ir rankdarbių paroda, api­
manti laikotarpį nuo Vikingų 
laikų iki šių dienų. Parodą or­
ganizuoja Danų Meno ir Pra­
monės Draugija, ši paroda už­
ims visas patalpas, kur dabar 
yra 64-oji Amerikos dailės pa­
roda. Danų paroda tęsis iki 
bal. mėn. 2 d.

NEMOKAMOS 
PASKAITOS

Ch. Meno Institute (Fullerton 
Hall) bus dvi svarbios paskai­
tos tema: “Dail. meno mokyk­
loje”. Skaitys Ch. M. Inst. de­
kanas Norman Boothby saus. 
29 d., 3:30 v. p.p. Antroji pa­
skaita tema: “Dailininkas uni­
versitete”. Skaitys Allen S. 
Weller, Ill. universiteto meno 
kolegijos dekanas, vasario 5 
d., 3:30 v. po pietų. Įėjimas 
nemokamas.

— L. A. Menininkų Klubo 
valdybos posėdis praėjusį šeš­
tadienį buvo darbingas. Ap­
svarstyta Čiurlionio Galerijos 
reikalai, Klubo ruošiamas vai­
dinimas (A. Škėmos “Žvaki­
dė”), kuris įvyks kovo mėn. 
19 d. Darbu pasidalino: P. 
Gaučys, Br. Macevičius, J. Ber­
tulis, B. Račkauskas, Z. Kolba, 
M. Šileikis ir kiti klubo v. na­
riai. Paaiškėjo, kad Č. G. mi­
nėjimas ir paroda davė trupu­
tį pelno.

Archeolitas: reiškia primity- 
viškiausią akmens amžiaus is­
torijos formą.

MATEMATIKA

.—. Tamsta dabar reikalauji 
$9 už kambariuką, kai skelbi­
muose yra aiškiai parašyta, kad 
kambariai po 4 ir 5 dolerius! —■ 
jara turistas motelio savinin­
kę.

— Okėy, sudėk tamsta ketu­
ris ir penkis, kiek bus ? — pa­
aiškino savininkė.

ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir iš Europos 

(iš katalogų).
Siunčiame akordeonus, gitaras, 

siuvamas mašinas ir kt. 
/iskas žymiai nupigintomis kamuinis.

Overseas Cargo Co.
>14 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.- OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

TELEVIZIJŲ 
IŠPARDAVIMAS 
PAS BUDRIKA € 

ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS
DIDELIS PASIRINKIMAS 

RCA VICTOR, PHILCO, ZENITH, 
ADMIRAL IR KITOS.

17 colių, portable ......................$89.00
21 colio, Motorola ................ $98.00
21 colio, kabinetinė .............. $99.00
21 colio, Admiral ............... $89.00
RCA Color - Spalv..................  $495.00
Radijas su laikrodžiu ........... $19.00
AM ir FM radijai................... $34.00
Stereo, 4 greičių, automatiš­

kas, stalinis ....................... $49.00
GAUTA Iš VOKIETIJOS HOHNER 
PIANO, AKORDEONŲ IR ELEKTR. 

VARGON6LIŲ
Norint pataisyti T. V., skambinti:

CAlumet 5-7237

BUDRIK
FURNITURE
3241 So. HALSTED ST.

Krautuvė atdara pirmadienį ir ketvir* 
tadienį iki 9 vai. Sekmadieniais 11-5.

Budriko radijo programos sekmadie­
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2:15 iki 3 vai. po pietų.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
- GARSINKI IR TU

7NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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